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RELAŢIE 

DE IUBIRE 

CU FINAL PENAL
VIOL. O relaţie s-a terminat 

prost pentru un bărbat de 30 de 

ani din Galaţi, care şi-a forţat 

iubita, cu 15 ani mai mică decât 

el, să întreţină relaţii sexuale. 

> pag. 05

După ce Statele Unite au aprobat vân-
zarea către ţara noastră a 54 de tancuri 
„Abrams“ și a 12 platforme derivate pe 
sașiu de tanc, plus muniţie şi simulatoare 
pentru instruire, se pune problema unde va 
disloca România cele 54 de maşini de lup-
tă. Potrivit generalului (r) Virgil Bălăceanu, 
fost comandant al Brigăzii Multinaţionale 
Sud-Est şi reprezentant al României la Co-
mandamentul NATO de la Bruxelles, tancu-

rile vor trebui repartizate „cât mai aproape 
de direcțiile de amenințare cele mai mari, 
Est și Sud, cu predilecție Est“. Bălăceanu a 
subliniat că primul batalion de „Abrams“ 
va ajunge, cel mai probabil, într-o zonă de 
unde să poată acționa atât spre Dobrogea, 
cât şi spre Iași, fără să fi e nevoie de trans-
port pe distanțe mari, iar prima opţiune ar 
fi  Batalionul 284 Tancuri „Cuza Vodă“ din 
Galați. . V.L. > pag 11 

Cele 54 de noi tancuri „Abrams“
ar putea ajunge la Galaţi

valuta BNR

€4,97 
$4,56
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.03.2024

CIPRIAN GROZA, DIRECTORUL GENERAL AL CAS GALAŢI  > SPECIAL /06-07

03eveniment
Amenzi de 200.000 
de lei de la Garda de 
Mediu, în luna februarie

08sport
Oţelul - Poli Iași, meci 
cu repetiţie, de această 
dată în play-out 

04eveniment
Poliţiştii gălăţeni au 
confi scat anul trecut 
peste 230 de arme
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ppp
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reîn centtecîn centretrceeîn centrt
gp gp g

în centrele de
permanppermapermannper aer apermanenţă“

Medicul Ciprian Groza, directorul 
general al Casei de Asigurări de 
Sănătate Galaţi, a răspuns, în 
exclusivitate pentru „Viaţa liberă“, unor 
probleme acute ridicate de cititorii 
noştri. . Raluca Ichim 
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editorial
viaţa liberă
Nu deschideţi şampania, tezaurul e tot la Moscova!

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Parlamentul European a solici-
tat Federaţiei Ruse, printr-o rezo-
luţie adoptată joi, la Strasbourg, 
să returneze integral României 
tezaurul naţional, sechestrat de 
Moscova în perioada 1916-1917. 
„Parlamentul regretă că Rusia nu 
a restituit integral României teza-
urul său naţional, ceea ce repre-
zintă o încălcare a normelor şi cu-
tumelor internaţionale“, a preci-
zat Parlamentul European, în de-
claraţia votată cu o largă majori-
tate.

În timpul Primului Război 
Mondial, România a trimis în Ru-
sia 91,5 tone de aur, care făceau 
parte din rezerva Băncii Naţio-
nale, colecţii de bijuterii şi mone-

de rare, precum şi bunuri de im-
portanţă culturală şi istorică, pre-
cum arhive de stat, documente, 
manuscrise istorice, picturi de pa-
trimoniu, cărţi rare şi colecţii ale 
mai multor instituţii. După in-
stalarea la putere a regimului co-
munist, Rusia a sechestrat teza-
urul şi a refuzat înapoierea aces-
tuia, chiar dacă a acceptat în tim-
pul discuţiilor bilaterale de după 
1989 că aurul românesc a ajuns la 
Moscova. Trebuie precizat că au 
revenit totuşi în România, după 
cel de-Al Doilea Război Mondial, o 
parte din tezaurul „Cloşca cu puii 
de aur“, câteva zeci de tablouri ale 
lui Grigorescu şi o serie de obiecte 
de patrimoniu, în special de natu-
ră religioasă. Rezoluţia adoptată 
de europarlamentari este un sem-
nal important, fără discuţie, ca-

re pune pe agenda internaţională 
o problemă viu dezbătută de soci-
etatea românească de la Revoluţie 
încoace. Practic, Uniunea Euro-
peană şi-a confi rmat astfel spriji-
nul pentru România în demersu-
rile pe care ţara noastră le va face 
în această chestiune.

Până la recuperarea integra-
lă a tezaurului e însă o cale foar-
te lungă. Teoretic, cea mai accesi-
bilă variantă este acum cea de a 
impune returnarea tezaurului ro-
mânesc printre condiţiile obliga-
torii pentru demararea discuţii-
lor ce vor urma după încheierea 
războiului din Ucraina, în cadrul 
cărora Moscova va solicita cu si-
guranţă băncilor occidentale de-
blocarea activelor ruseşti, estima-
te la circa 300 miliarde de euro. 
În comparaţie cu această sumă 

uriaşă, valoarea tezaurului Româ-
niei, de 5-7 miliarde de euro, este 
un mizilic.

Numai că, pentru a include 
problema tezaurului în negocie-
rile de reluare a relaţiilor Euro-
pa - Rusia, România ar trebui să 
aibă un cuvânt mult mai greu 
de spus în forurile executive de 
la Bruxelles şi Strasbourg decât 
în momentul de faţă. Iar prin-
tr-o simplă rezoluţie, care este 
de fapt o declaraţie politică fără 
efecte juridice, nu se va întâmpla 
nimic, în condiţiile în care Parla-
mentul European adoptă sute de 
astfel de documente într-o singu-
ră legislatură (numai joi, 14 mar-
tie 2024, au fost votate zece re-
zoluţii!). Aşa că nu deschideţi de-
ocamdată şampania, tezaurul e 
tot la Moscova!  .

D.C. 
Predescu

va!

maxime

“
Cine face totdeauna 

ce vrea face rareori 

ceea ce trebuie.

VASILE GHICA

sinaxar
16 - 17.03.2024

 S u  Sf. Mc. Sabin Egipteanul;             
Sf. Cuv. Hristodul din Patmos 
(Sâmbăta Sf. Cuvioşi)

D u  Sf. Cuv. Alexie, 
omul lui Dumnezeu 

? Am comis-o din nou! Ieri, 
mi-am băut cafeaua în funcţie 
de zodie. Nu asta mi-a fost inten-
ţia, însă m-a zăpăcit vestea că Flo-
rin Salam a fost reţinut de către 
criticii de specialitate din MAI. 
Din snobism cultural şi economic, 
unul dintre poliţişti s-a lăudat că 
l-au reţinut pe Salam, prin PNRR, 
pentru că, în loc să cânte la nişte 
evenimente, a rămas acasă, pen-
tru a nu-şi compromite amprenta 
de cabron, cum zic maneliştii din 
Sinaloa.

Iaca, de asta nu-i bine să-ţi sa-
vurezi cafelutza în funcţie de zo-
die: există riscul să percepi reali-
tatea distorsionat, cam cum era 
confundat, înainte, zaţul cu cafea-
ua solubilă şi frigiderul cu fi lmul 
„Fram, ursul bipolar”.

Ceea ce mă miră este faptul că 
Marcel Ciolacu n-a speculat politic 
reţinerea domnului Salam. Pe vre-

muri, Ciolacu se ducea la shopping 
electoral cu o sută de lei şi, după 
ce făcea cumpărături pentru tot 
cartierul, îi rămâneau bani şi pen-
tru salam.

Cântăreţul de manele cu nu-
me omonim a fost umfl at de că-
tre organele abilitate din cauză 
că, deşi a luat bani pentru eveni-
mente, nu s-a prezentat. Aşa ceva 
nu i s-a întâmplat nici măcar Ma-
donnei. Artista a venit la Bucu-
reşti, a urcat pe scenă şi, în timp 
ce se prezenta ca fi ind noua Role-
dană Groza, îi saluta pe fanii bul-
gari din Budapesta, ca şi cum s-ar 
fi  afl at la Sofi a, capitala Serbiei, la 
Olimpiada de Geografi e de clasa a 
6-a. De multe ori, publicul melo-
man a confundat-o cu Smiley. Unii 
ar putea înţelege de aici că, în re-
alitate, nu este vorba despre fap-
tul că Madonna nu ştie cine este 
Marcel Ciolacu, ci că premierul ar 

avea, Doamne fereşte, un început 
de ubicuitate, afecţiune din prici-
na căreia, deşi este în Bucureşti, se 
afl ă unde vrea el. Cam cum păţeş-
te Smiley, când cântă: lasă impre-
sia că este dansator de elită.
? Ce-am înţeles, ieri, de la super-
marketul din cartier?! Că pentru a 
cumpăra ulei în limba română, nu 
trebuie s-o conving pe doamna de 
la casă c-am luat Bacalaureatul, ci 
doar să-i vorbesc în limba de unt-
delemn, ca să fi u sigur că-mi zâm-
beşte cu subînţeles.
? Un tânăr în vârstă de 17 de ani 
a fost arestat, după ce a atacat un 
bărbat cu maceta, în Braşov, pen-
tru a-i fura maşina.
Ocazie cu care mafi a pădurilor din 
zonă şi-a dat din nou în petic liric:
- Macete legeni, codrule? 
- ...???
- Ho, stai, mă, ce te indignezi aşa?!
Întreb, nu dau cu presupusul.” .

tragedia
ACTUALITĂŢI

divina

nec plus ultra
MODUS
VIVENDI

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

(!) sărut mâinile, Vreme de Dus

şi de stat la picioarele sălciei în care

s-au suit amintirile şi se dau jos,

în şoaptă, în râpă, în sfârşit, în uitare (!)

(!) sărut mâinile, Vreme de Stat

şi de dus în visul cu salcie din care

atâtea lacrimi şi cântecuri ne-au curs

pe creştete şi pe sufl ete şi la picioare (!)

(!) sărut mâinile, Vreme de Dor

şi de rod în acele vremuri imaginare

până în clipa în care se vor sfărma

şi toate trecuturile noastre următoare (!)

(!) sărut mâinile, Vreme de Spus

încă nu a fost odată ca niciodată

un alt ceva care să nu se fi  întâmplat

de când sunt împărat şi eşti împărată (!) 

şi ţara se piaptănă
Salam a fost reţinut

pentru 24 de hore

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
rec pe strada Brăilei, zo-
na din faţa Spitalului Ju-
deţean, pe partea stângă, 

spre capătul sudic al Frunzei. 
Totu-i anapoda. Când unii abia 
termină de reparat, alţii se apu-
că de stricat. E foarte adevărat: 
nu poţi strica, dacă nu eşti van-
dal; şi nu poţi să nu strici, dacă 
nu vrei să nu ai de reparat. Da-
că unii mătură gunoaiele arun-
cate de marţafoi, alţii se gră-
besc să le împrăştie din nou, asi-
gurând (fără scrupule) decorul 
scârbos. Mi se face greaţă când 
văd şi aud secăturile de toate 
vârstele cu câtă străduinţă şi ri-
goare îşi adună produsele IACRS 

(infecţie acută a căilor respira-
torii superioare) şi le trântesc pe 
caldarâm, cu o conştiinciozita-
te fără reproş şi într-un ritm ac-
celerat, cu priviri congestionate 
şi scăpărând dantesc într-un en-
tuziasm specifi c lepădăturilor 
de cartier!

Sigur că da!... Iată, mai am 
puţin şi ajung la sfârşitul sudic 
al Frunzei! În urma mea, destul 
de aproape, după cum vibrează 
atmosfera, simt că se apropie ce-
va, cineva! După timbru, e un 
bărbat! După calitatea timbru-
lui, un bărbat în vârstă! Între 
patru vârste, să zic! Mă uit pes-
te umăr! Nu mă înşel! Un băr-
bat în formă de scârnăvie îşi or-
ganizează proiectilul în gâtlej 
şi-n gaura bucală! Huruie/râgâ-

ie ca toţi dracii, nu cumva să 
strice acordul dantesc al jurului 
particular/general! Şi se grăbeş-
te! Mă feresc făcând un pas late-
ral/stânga, spre vitrine, să-i fac 
loc de canonadă către carosabil, 
şi mă pregătesc de impact! Însă, 
când ajunge în dreapta mea, ne-
trebnicul îşi expediază produ-
sul spre stânga, cu precizie ulu-
itoare, exact la vârful pantofi -
lor mei şi în faţa altor trecători! 
Mă revolt şi-l acuz de nesimţi-
re, cu ton didactic, încet, să nu-i 
deranjez perspectivele, să nu-l 
deranjez din principiile-i golă-
neşti! Creatura greţoasă şi fudu-
lă mă trimite imediat în spaţiul/
timpul placentar, foloseşte cele 
mai dese cuvinte din cel mai des 
vocabular auzit de mine, vre-

odată! Mi-i frică! Şi mă opresc! 
Şi nu-i zice nimeni, absolut ni-
meni, nimic, absolut nimic!

Mai încolo, aproape de scări, 
de dincolo de etajul 5-6, un der-
bedeu zvârle capuri de peşte pe 
trotuar, în pofta unor motani de 
cartier. Mă uit în sus şi mă com-
port, adică-l observ didactic, în-
cet, nu cumva să-i aia, nu cum-
va să-i cealaltă...! Democratul/li-
beralul marţafoi îmi face sem-
ne din alea cu deştul împuţit 
de scrumbie şi-mi promite so-
lemn: „Stai aşa, dacă ai curaj, 
că mă dau jos la tine şi-ţi dau la-
ba la ochi!“... Desigur, nu am cu-
raj! Mă grăbesc printre câini şi 
mă ascund în primul magazin!... 
(Publicitate: „Faceţi ce vreţi, au-
torităţile dorm!“)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ofi ciul de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară (OCPI) 

Galaţi anunţă, printr-un 

comunicat de presă, că va 

încheia contracte de fi nanţare 

a lucrărilor de înregistrare 

sistematică a imobilelor pe 

sectoare cadastrale cu toate 

cele 52 de unităţi administrativ-

teritoriale (UAT) eligibile. Cele 52 

de localităţi care și-au exprimat 

intenţia de a accesa fondurile 

puse la dispoziţie de către 

Agenţia Naţională de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară 

(ANCPI) au solicitat, în 

total, 8.220.000 de lei. 

Lucrările de cadastru 

general sunt gratuite 

pentru cetăţeni și se 

desfășoară în cadrul 

Programului Naţional 

de Cadastru și Carte 

Funciară (PNCCF), 

precizează instituţia. 

Primarii interesaţi să 
înceapă sau să continue lu-
crările de cadastru general 
pe sectoare cadastrale pot în-
cheia deja contracte de fi nanţare 
cu OCPI Galaţi, începând din data 
de 5 martie. Pentru a benefi cia de 
fondurile alocate, UAT-urile care 
vor semna contracte de fi nanţare 
trebuie să găsească prestatori în 

termen de 60 zile de la data sem-
nării contractului de fi nanţare, 
potrivit comunicatului. 

 În cadrul celei de-a zecea etape 
de fi nanţare, fi ecare UAT eligibil 

poate primi până la 160.000 de lei 
pentru înregistrarea proprietăţi-
lor în sistemul integrat de cadas-
tru și carte funciară. Deschiderea 
cărţilor funciare este gratuită 
pentru cetăţeni, fondurile nece-
sare fi ind asigurate din veniturile 
proprii ale ANCPI, prin Ofi ciul de 
Cadastru și Publicitate Imobilia-
ră Galaţi.

 În prezent, din totalul de 65 de 
UAT-uri gălăţene, au fost cadas-
trate în proporţie de sută la sută 
cinci comune (Matca, Valea Mă-
rului, Băleni, Vârlezi, Frumușiţa), 
iar în alte 60 se desfășoară lucrări 

de înregistrare sistematică a imo-
bilelor în cadrul PNCCF, atât la ni-
vel de UAT (Munteni, Ivești, Liești, 
Independenţa, Șendreni, Barcea, 
Berești-Meria, Vânători), cât și pe 
sectoare cadastrale.

 PNCCF are drept scop înregis-
trarea, gratuită pentru cetăţeni, 
a tuturor imobilelor (terenuri, 
clădiri) din România în Sistemul 
integrat de cadastru și carte fun-
ciară. Programul este fi nanţat 
din veniturile proprii ale ANCPI, 
din fonduri europene nerambur-
sabile, dar și din bugetul local al 
primăriilor. .

CETĂŢENII ÎȘI POT ÎNREGISTRA GRATUIT PROPRIETĂŢILE  .  CONTRACTE

 AMENZI 

DE 200.000 DE LEI                

DE LA GARDA 

DE MEDIU, 

ÎN FEBRUARIE
BILANŢ. Comisariatul 

Judeţean Galaţi al Gărzii Naţionale 

de Mediu a desfășurat, în luna 

februarie, 162 de controale pe 

teritoriul judeţului, din care 93 au 

fost inspecţii planifi cate, iar 69, 

neplanifi cate. În ultima categorie 

s-au încadrat inspecţii după 

sesizări sau reclamaţii (21), dispuse 

de Garda Naţională de Mediu 

(8), autosesizări (1), în colaborare 

cu alte autorităţi (27), inspecţii în 

vederea verifi cării măsurilor dispuse 

(1), în domeniul transferurilor de 

deșeuri și mărfuri second-hand 

(23) și inspecţii în baza Protocolului 

AFIR (4). În urma controalelor 

realizate, comisarii gălăţeni ai Gărzii 

de Mediu au aplicat 18 sancţiuni 

contravenţionale, reprezentând 

nouă avertismente și nouă amenzi, 

în valoare totală de 207.300 de 

lei.“Ne dorim ca, prin activitatea pe 

care o desfășurăm, să asigurăm 

garanţia calităţii aerului, a apei 

potabile și a solului, o gestionare 

corectă a deșeurilor generate, o 

reducere a efectelor substanţelor 

chimice nocive și protejarea 

speciilor și zonelor naturale din 

judeţ“, se afi rmă într-o postare a 

Gărzii de Mediu Galaţi.  . C.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Jandarmii gălăţeni s-au pregă-
tit timp de cinci zile, împreună 
cu reprezentanţii altor structuri 
de apărare. Exerciţiul a avut drept 

scop intensifi carea cooperării în 
domeniul instruirii comune și per-
fecţionarea pregătirii personalului 
propriu. Astfel, în perioada 11-15 
martie, structurile mobile ale Jan-
darmeriei Galaţi au participat la 
un stagiu de pregătire cu Batalio-

nul 300 Infanterie Mecanizată "Sf. 
Andrei“, prin intermediul căruia 
s-au desfășurat activităţi comune 
de instrucţie tactică de antrena-
ment în ceea ce privește noţiunile 
de asalt/ apărare, gestionarea unei 
situaţii referitoare la controlul 

mulţimii într-o zonă de confl ict 
și executarea tragerii cu diferite 
categorii de armament de infan-
terie. Prin acest stagiu s-a urmărit 
îmbunătăţirea nivelului de pregă-
tire a personalului, efi cientizarea 
modului de executare a misiunilor 
specifi ce, creșterea capacităţii de 
reacţie, stabilirea unor reguli de 
acţiune comune, verifi carea func-
ţionării și efi cienţei mijloacelor lo-
gistice din dotarea ambelor struc-
turi și realizarea cooperării dintre 
forţele cu capabilităţi militare și 
cele cu capabilităţi de poliţie, în 
cadrul unor operaţiuni de tipul 
poliţie de stabilitate. Activitatea 
s-a încheiat cu un exerciţiu tactic 
de antrenament cu tragere dina-
mică de luptă, prin desfășurarea 
unor manevre tactice. .

instrucţie
Jandarmii gălăţeni, pregătiţi de intervenţie

O elevă 
din Galaţi 
expune la 
Casa Artelor

GRAVURĂ. Amalia Popescu, elevă în clasa 

a XI-a la Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“ din Galaţi, 

considerată unul dintre cei mai promiţători tineri artiști 

plastici, își expune creaţiile realizate în ultimul an de 

studiu, începând de joi, 14 martie 2024, la Casa Artelor 

(str. Domnească nr. 58). Expoziţia cuprinde în special 

lucrări de gravură și desen.   . V.L.

tre 

dastru 

ă 
lu-

neral
pot în-

finanţare 
d din data termen de 60 zile de la data sem

8,2 milioane de lei 
pentru cadastru 
în 52 de UAT-uri gălăţene
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Poliţiştii gălăţeni 
au confiscat anul trecut 
peste 230 de arme
Poliţiştii Serviciului Arme, 

Explozivi şi Substanţe 

Periculoase Galaţi au confi scat 

anul trecut peste 230 de arme 

de foc, dintre care 44 letale, 

se arată în bilanţul activităţii 

Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi pe 2023.

În perioada analizată, poliţiş-
tii de la Arme au desfăşurat 127 
de acţiuni şi 344 de controale pe 
linie de arme şi muniţii şi 14 acţi-
uni pe linie de braconaj cinegetic, 
în urma cărora au fost confi scate 
236 de arme de foc (44 letale şi 
192 neletale) şi 4.029 de elemen-
te de muniţie. De asemenea, au 
fost organizate 37 de acţiuni pe 
linie de explozivi şi articole piro-

tehnice şi 18 acţiuni pe linie de 
substanţe toxice, deşeuri pericu-

loase şi protecţia plantelor, fi ind 
indisponibilizate, în vederea con-

fi scării, 3.820 de kilograme de ar-
ticole pirotehnice, 64 de litri de 
substanţe periculoase, 802 litri de 
produse pentru protecţia plante-
lor şi 73 de kilograme de deşeuri 
periculoase.

 Pe parcursul anului trecut, 
au fost constatate 232 de infrac-
ţiuni, dintre care 126 la regimul 
armelor şi al muniţiilor, 44 la 
regimul explozivilor şi substan-
ţelor periculoase, 21 privind 
fondul cinegetic şi protecţia vâ-
natului, 11 infracţiuni de uz de 
armă fără drept, 5 infracţiuni de 
contrabandă cu arme şi 25 de alte 
infracţiuni. În acelaşi interval, au 
fost constatate 66 de contraven-
ţii, valoarea sancţiunilor aplicate 
fi ind de 97.317 lei. .  V.L. 

BILANŢ AL ACTIVITĂŢII PE 2023  .  INFRACŢIUNI

Au reînceput lucrările de as-
faltare la Matca, după o scurtă 
întrerupere cauzată de condițiile 
meteorologice nefavorabile. Se 
vor asfalta în total 15 kilome-
tri, pe 27 de străzi  comunale, 
cu o fi nanțare de 26 milioane 
de lei obținută prin Programul 
Național de Investiții „Anghel 
Saligny“, pentru modernizarea 
și reabilitarea drumurilor de  in-
teres local.

Lucrările au început anul tre-
cut în septembrie și se vor fi na-
liza până la sfârșitul acestui an. 
La fel ca în cazul proiectelor din 

alte comune, şi la Matca au fost 
probleme cu obținerea avizelor, 
timpul de așteptare suplimentar 
fi ind de peste șapte luni.

„Lucrările au început pe stră-
zile Marga Barbu, Vasile Lupu 
şi spre piață, ca să se elibere-
ze drumul Tecuciului. Au fost 
reclamații că, din cauza com-
pactoarelor, ar exista trepidații. 
I-am asigurat pe cetățeni că nu 
există alt proces tehnologic și, 
pentru ca lucrările să fi e de cali-
tate, e nevoie să se respecte nor-
mele de construcție pe fi ecare 
etapă. Scopul fi nal este cel care 
contează. Așa am reușit să asfal-
tăm în trei ani peste 18 km de 
străzi“, ne-a declarat primarul 
Gheorghe Marin.

În cadrul proiectului actual 
se vor asfalta străzile: Mircea cel 
Bătrân, Miron Costin, Nicolae 
Bălcescu, Nicolae Iorga, Smaran-
da Brăescu, Titu Maiorescu, Tra-
ian Vuia, Toma Caragiu, Tudor 
Vladimirescu, Vasile Lupu, Victor 
Babeș, Alecu Russo, Aleea Frasinu-
lui, Alexandru cel Bun, Alexandru 
Odobescu, Ana Aslan, C.A. Rosetti, 
1 Decembrie 1918, Ferdinand I, 
George Coșbuc, George Enescu, 
Gheorghe Asachi, Henri Coandă, 
Ion Cantacuzino, Marga Barbu, 
Mihail Kogălniceanu şi Mihail Sa-
doveanu. . Adrian Onicescu

investiţie
La Matca, s-au reluat asfaltările pe 15 km de străzi

100 de poeme 
inscripţionate 
pe 100 
de cafele

COFFEZIE. Ziua Mondială a Poeziei 

va fi  celebrată la Galaţi cu un proiect inedit, 

intitulat „Coffezie“, în cadrul căruia 100 de po-

eme ale scriitorilor din Filiala Sud-Est a Uniunii 

Scriitorilor din România și ale altor nume con-

sacrate din literatura română vor fi  inscripţio-

nate pe 100 de cafele, cu ajutorul unei cafene-

le din Galaţi. Acţiunea se va desfășura în sala 

de spectacole a Centrului Cultural „Dunărea 

de Jos“, pe 21 martie 2024, între orele 12.00 și 

14.00. Evenimentul este organizat de Consiliul 

Judeţean Galaţi și Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“, în parteneriat cu Uniunea Scriitorilor 

din România, Filiala Sud-Est.   . V.L.

 VENITUL MINIM 

DE INCLUZIUNE, 

MAJORAT 

A DOUA OARĂ
INDEXĂRI. Venitul minim 

de incluziune (VMI), care este 

acordat persoanelor ce îndeplinesc 

condiţiile specifi ce începând din 

ianuarie 2024 și care, practic, 

înlocuiește fostul venit minim 

garantat și fosta alocaţie pentru 

susţinerea familiei, a fost majorat 

deja de două ori în acest an. Mai 

exact, VMI s-a indexat de două 

ori: prima dată, în ianuarie, cu rata 

infl aţiei din 2022 și a doua oară, 

în martie, din ofi ciu, cu infl aţia din 

2023. Pentru a benefi cia de VMI, 

familiile sau persoanele singure cu 

venituri reduse trebuie să depună 

o cerere la primăria de care aparţin 

cu domiciliul, însoţită de mai multe 

alte documente.  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, pro-
iectele pentru digitalizarea celor 
trei unităţi medicale afl ate în 
administrare (Spitalul pentru 
Copii, Maternitatea și Spitalul de 
Psihiatrie) vor primi fi nanţare 
prin Planul Naţional de Redre-
sare şi Rezilienţă. În total este 
vorba despre 17,7 milioane de lei 
(5,9 milioane de lei pentru fi ecare 
spital).

"În principal, este vorba des-
pre extinderea componentelor 

hardware ale reţelei de comuni-
caţii, de actualizarea și instalarea 
de software pentru reţele, pentru 
sisteme de securitate și instalarea 
de echipamente hardware etc. 
Implementarea acestor proiecte 
va contribui la îmbunătăţirea și 
optimizarea activităţilor clinice, 
asigurând interoperabilitatea 
dintre diferitele aplicaţii medi-
cale și facilitând accesul rapid și 
securizat la informaţii relevante 
pentru îngrijirea pacienţilor“, ex-
plică autorităţile. 

La spitalele administrate de 
Primăria Galaţi se derulează 

numeroase investiţii. Astfel, la 
Spitalul pentru Copii a fost con-

struită deja o clădire modernă 
pentru primirea urgenţelor, iar 
în curând va deveni funcţională 
o nouă clădire pentru ambulato-
riu, în timp ce principalul corp 
de clădire este în modernizare. La 
Spitalul Clinic de Psihiatrie "Eli-
sabeta Doamna“ a fost construit 
un nou ambulatoriu de speciali-
tate. La Maternitatea "Buna Ves-
tire“ sunt în plină desfășurare 
lucrările de relocare, reabilitare, 
modernizare și dotare a ambula-
toriului. De asemenea, este în de-
rulare un proiect de efi cientizare 
energetică a clădirii. .

PNRR
Bani pentru digitalizarea spitalelor administrate de Primărie
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Relaţie de iubire 
terminată cu dosar penal
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O relaţie de iubire începută 

în luna august a anului trecut 

s-a terminat prost pentru un 

bărbat de 30 de ani din Galaţi, 

care va da acum socoteală în 

faţa legii pentru că și-a forţat 

iubita, cu 15 ani mai mică 

decât el, să întreţină relaţii 

sexuale de mai multe ori. Fapta 

individului a ajuns la urechile 

oamenilor legii spusă chiar de 

mama victimei, care a depus 

o sesizare în care povestea că 

minora a fost obligată de iubit 

să îi satisfacă acestuia dorinţele 

sexuale.

 "Pe 13 martie 2024, poliţiștii 
Serviciului de Investigaţii Crimi-
nale Galaţi au fost sesizaţi de o fe-
meie de 32 de ani, din municipiul 
Galaţi, cu privire la faptul că fi i-
ca sa, de 15 ani, ar fi  întreţinut re-
laţii sexuale, prin constrângere 
și violenţe fi zice, cu un bărbat de 
30 de ani. În urma activităţilor 
de urmărire penală, coordonate 

de prim-procurorul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi și 
desfășurate în cadrul unui dosar 
penal deschis sub aspectul comi-
terii infracţiunii de viol săvârșit 
asupra unui minor, precum și în 
urma probatoriului administrat 
în cauză, poliţiștii au stabilit că, 
în cursul lunii martie 2024, băr-

batul ar fi  întreţinut în mai mul-
te rânduri relaţii sexuale, prin 
constrângere, cu minora, în imo-
bilul în care acesta locuiește cu 
chirie, din municipiul Galaţi“, 
ne-a declarat comisar-șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie Jude-
ţean Galaţi.

 În ziua în care poliţiștii au 
afl at despre năbădăile din apar-
tamentul "iubitului“, oamenii 
legii au dispus măsura reţinerii 
bărbatului, pentru 24 de ore. 
Pe 14 martie 2024, Judecătoria 
Galaţi a emis faţă de acesta un 
mandat de arestare preventivă 
pentru 30 de zile. .

LA SESIZAREA MAMEI VICTIMEI  .  VIOL

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 16 

martie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu 

și Calea Galaţi. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Ivești și 

Barcea, precum și pe DJ 251, în 

comunele Smârdan și Costache 

Negri. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Berheci. Duminică, 17 

martie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei și 

Portului. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în localităţile Tudor Vladimirescu 

și Barcea, precum și pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Cudalbi. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni.  . Raluca Ichim 

Agenţia Galaţi a Băncii Naţio-
nale a României (BNR) a organizat 
o serie de activităţi de educaţie 
fi nanciară în instituţii de învăţă-
mânt locale, cu ocazia împlinirii, 
pe 16 martie, a 143 de ani de când 
și-a început activitatea.

Astfel, pe 14 martie, a avut loc 
un seminar cu tema „Banca cen-
trală și băncile comerciale“ pen-
tru studenţii Facultăţii de Econo-
mie și Administrarea Afacerilor 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos“. De asemenea, s-au desfă-
şurat ore de educaţie fi nanciară 

la Școala Gimnazială Nr. 17 și la 
Liceul Teoretic „Emil Racoviţă“.

 În acelaşi timp, Agenţia 
BNR Galaţi continuă derularea 
proiectelor de educaţie fi nan-
ciară „Să vorbim despre bani și 
bănci“ și „StudentHub“, cu spriji-
nul Inspectoratului Școlar Jude-
ţean Galaţi. Pe parcursul anului 
2023, agenţia a desfășurat 177 de 
activităţi de educaţie fi nanciară 
pentru 2.000 de elevi din Galaţi 
și şase seminarii pentru studenţi, 
iar în acest an au avut loc deja 69 
de astfel de acţiuni. .  V.L. 

proiecte
Activităţi de educaţie fi nanciară la BNR Galaţi
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13.00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 122 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Tănase Violeta

(plicul nr. 15), Popa Elisabeta

(plicul nr. 97) și Aron Ilie (plicul 

nr. 74). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 18 martie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Cristina Terze 

LUIZA-MARIA,                  

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

săptămânal pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 82 

de plicuri participante, cel trimis de 

Manea Luiza-Maria a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Luiza-Maria, elevă în 

clasa a VII-a la Şcoala Gimnazială 

Nr. 28 din Galaţi, a purtat numărul 1.                                                           

O așteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 18 martie, între orele 

12.00 şi 16.00, cu o copie după 

certifi catul ei de naştere și cu 

carnetul de note, însoţită de unul 

dintre părinţi. . Cristina Terze 



RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

- Una dintre controversele u

actuale este cardul naţional 

de sănătate. Ce noutăţi aveţi?

- Cardul de sănătate naţional 
costă în acest moment 14 lei. Din 
acest motiv, pentru foarte mulţi 
concetăţeni nu are valoare și îl 
pierd a doua zi după ce l-au pri-
mit. Apoi vin la noi și solicită 
adeverinţe și, evident, emiterea 
altui card. Ca atare, ne-am pro-
pus o mărire a costului, pentru 
ca oamenii să-l păstreze așa cum 
își păstrează cardurile bancare. 
Precizez că ele se tipăresc doar 
la Sibiu pentru toată ţara și din 
acest motiv uneori durează foar-
te mult eliberarea lor. Există un 
plan care prevede ca acest card de 
sănătate să apară pe un card unic, 
împreună cu actul de identitate și 
cu permisul de conducere. Când 
vor fi  gata reglajele între ministe-
re și Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate, românii vor avea un 
singur card, care va fi  de dimen-
siunile celui bancar și va încăpea 
foarte bine în portmoneu.

- Le vor pierde pe toate trei u

atunci!

- Nu. Dacă urmăriţi statisti-
cile, o să vedeţi că, de exemplu, 
cardurile bancare sunt printre 
cele mai puţin pierdute obiecte, 
pentru că reprezintă o valoare 
în sine.

- Care sunt benefi ciile u

cardului european de 

sănătate pentru un cetăţean 

român care călătorește în 

străinătate?

- Cardul european este asigu-
rarea medicală când o persoană 

călătorește în străinătate, într-un 
stat membru al Uniunii Europe-
ne şi în Islanda, Liechtenstein, 
Norvegia, Elveţia și Marea Bri-
tanie. În afara acestora, avem o 
înţelegere cu Turcia și cardul este 
valabil şi acolo. În cazul în care 
cetăţeanul are o urgenţă medi-
cală, el este tratat, iar costul îi 
va fi  returnat de stat când revine 
în ţară.

- Deci trebuie să aibă u

asigurare sau vine înainte de 

concediu la casa de asigurări 

și solicită un card european?

- Vine şi solicită un card eu-
ropean, care nu costă niciun leu, 
este valabil doi ani. Se eliberează 
la ghișeul nostru și durează între 
3 și 5 zile până îl obţine. Aten-
ţie, cardul european se folosește 
doar pentru urgenţe medicale în 
timpul unei vacanţe sau al unei 
deplasări în străinătate! Am avut 
cazuri în care anumiţi oameni 
bolnavi au crezut că, obţinând 
cardul european, pot merge să 
se opereze în străinătate.

- Ce ne puteţi spune despre u

programul de prevenţie 

derulat prin medicii 

de familie?

- Este vorba despre un pro-
gram european. E un program 
foarte bun pentru determinarea 
stării de sănătate a românilor. A 
mai existat un astfel de program 
pe vremea ministrului Eugen Ni-
colaescu, în anul 2008. Problema 
acelui program, care a fost și el la 
fel de bun, a fost că nu s-a fi nali-
zat. Adică, ultima etapă a progra-
mului nu s-a mai făcut. Ideea este 
să stocăm datele fi ecărui pacient 
în sistem, să vedem ce am găsit 
și să vedem dacă avem o popu-
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Medicul Ciprian Groza, directorul general 
al Casei de Asigurări de Sănătate (CAS) Galaţi, a răspuns, 
în exclusivitate pentru cititorii cotidianului „Viaţa liberă“, 
unor probleme acute ridicate de cetăţenii urbei noastre.

CIPRIAN GROZA, DIRECTORUL GENERAL AL CAS GALAŢI  , INTERVIU

RALUCA ICHIM călătorește în străinătate, într-un

M
aal Casei de
îîîn exclusivi
unor prob

i mediciidedicmediciimediciieededicii„Nu toţi medicii
prezintăp ezintăprezintprezintăeerezintăi tăse prezintă
programprogramograprogramgrampro arogragla program
centrele centreleenntcentreleîn centrele 

manenţă“manenţăţanenţămanennenţţăanenţăeeanenţă“de permanenţă“

laţie preponderent bolnavă 
de boli cardiovasculare sau 

dacă avem o populaţie pre-
ponderent bolnavă de boli me-

tabolice, de obezitate și așa mai 
departe. Această analiză de fi nal 
nu s-a mai efectuat în 2008.

Acest nou program a început 
în iulie 2023 şi se derulează prin 
medicii de familie. Este un pro-
gram multianual, ceea ce este 
foarte important, și se dezvoltă 
pe componente. Astfel, mă pre-
zint la medicul de familie, cel 
mai bine în luna de naștere, nu 
neapărat pentru că sunt bolnav, 
ci pentru o vizită la un medic 
specialist sau la un stomatolog. 
Toate acestea ar fi  bine să fi e fă-
cute, prin această programare, 
exceptând, bineînţeles, situaţi-
ile de urgenţă, pe care nu și le 
dorește nimeni și care necesită 
intervenţie rapidă.

- La centrele de analize sunt u

sufi ciente fonduri?

- La centrele de analize medi-
cale sunt fonduri în funcţie de 
aparatura pe care o are centrul 
respectiv. Nu toate laboratoarele 
de analize au același buget. Casa 
de Asigurări nu trimite bani cui-
va anume, pentru că are o pasi-
une pentru cineva. Toate labora-
toarele, în funcţie de aparatura 
pe care o au, primesc fonduri. 
Unele mai multe, altele mai puţi-
ne, dar primesc. Unii își termină 
fondurile mai repede, alţii mai 
puţin repede, în funcţie de adre-
sabilitate, în funcţie de reclama 
pe care și-o fac.

Medicul, la rândul lui, când 
prescrie un bilet de trimitere la 
analize, nu are voie să scrie acolo 
un anumit laborator, o anumită 
clinică, un anumit spital și așa 
mai departe. De asemenea, când 
trimite la specialist, pune di-
agnosticul și atât. Nu îi spune 
bolnavului să meargă la spitalul 
X, Y, Z. Omul se duce acolo unde 
crede el că îi va fi  bine, că vrea 
în Galaţi, că vrea în alt judeţ, in-
diferent. E alegerea lui.

Fonduri există, chiar dacă 
nu le găsim la colţul străzii, la 
primul laborator care ne iese în 
cale. Găsim la alt laborator, poa-
te în alt cartier, dar găsim. Iar 
pentru anumite categorii de boli 
există programe naţionale, care 
se referă la afecţiuni cum ar fi  
COVID, diabet zaharat, boli car-
diovasculare, boli renale cronice, 
pentru care, indiferent dacă mai 
există sau nu fonduri de la Casa 
de Asigurări, sunt asigurate ana-
lizele medicale dintr-un fond de 
rezervă.

- Un subiect controversat u

este cel al centrelor de 

permanenţă. Mulţi cititori 

se plâng că nu au primit 

nici cel mai mic ajutor și au 

fost trimişi la spital. Sunt și 

gălăţeni mulţumiţi, care spun 

că li s-au rezolvat problemele. 

Care este situaţia reală?

- Înfi inţarea acestor centre de 
permanenţă a fost făcută pentru 
a prelua din cazuri, pentru a mai 
elibera puţin din aglomeraţia de 
la unităţile de primiri urgenţe 
(UPU). În weekend sau seara, pen-
tru o injecţie intramusculară de 
pildă, foarte mulţi oameni mer-
geau la UPU și, din păcate, o parte 
mai merg și acum. Adică, pentru 
lucruri banale, care pot fi  făcute 
într-un astfel de centru de per-
manenţă, se aglomerează UPU și 
dacă în același timp vine un acci-
dent vascular, un accident auto 
sau orice alt accident grav, pentru 
care secundele fac diferenţa, sunt 
întârziate anumite intervenţii 
din cauza unei injecţii.

În Galaţi avem 11 astfel de cen-
tre de permanenţă. În municipiu 
avem trei centre de permanenţă, 
așezate oarecum strategic, pe car-
tiere. Avem un centru în Micro 
39, avem unul pe Furnaliștilor, 
în Micro 20, și mai avem unul la 
Biserica „Sfi nţii Trei Ierarhi“ din 
Mazepa 2. Anul acesta se va mai 
deschide un centru de permanen-
ţă pe Dogăriei, undeva în zona 
Cantinei de Ajutor Social. >
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"SPOT ON 

la «Viaţa liberă» - 
Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa 
liberă”. Înregistrarea 

integrală a acestui interviu 
poate fi  urmărită pe canalul 

YouTube al ziarului.

În Galaţi avem un singur UPU, 
la Spitalul Judeţean, care nu este 
aglomerat, este supraaglomerat. 
Cadrele medicale de acolo au zile 
și cu 700 de prezentări.

Tocmai de aceea am gândit 
această variantă cu centrele de 
permanenţă. În ele prestează 
medici de familie și asistenţi me-
dicali, care sâmbăta și duminica 
au program de 24 de ore. În restul 
săptămânii, de luni până vineri, 
au program de la ora 15.00 până la 
ora 8.00 dimineaţa, adică 17 ore.

Din păcate, e o realitate, nu 
toţi medicii se prezintă la pro-
gram în centrele de permanen-
ţă, unii dintre ei invocând chiar 
motive de teamă, mai ales cei 
din mediul rural, așa că după ora 
9,00-10,00 seara închid ușa cabi-
netului. Noi plătim aceste presta-

ţii, atât medicii, cât și asistentele. 
Controlul acestor centre de per-
manenţă este însă greu de făcut, 
nu putem merge în control decât 
împreună cu echipa de la Direc-
ţia de Sănătate Publică (DSP). 
Nu am nimic să le reproșez co-
legilor de la DSP, dar acest lucru 
înseamnă să-i anunţăm, să aibă 
și ei mașină disponibilă și astfel 
reuşim să mergem după 2-3 zile. 
Am primit semnale în timp real 
care spuneau că doamna doctor 
X e în mall și ar fi  trebuit să fi e 
în centrul de permanenţă, la pro-
gram. Din păcate, n-avem cum să 
ne deplasăm în astfel de cazuri. 
Echipa mea n-are cum să ia legă-
tura cu DSP-ul în cinci minute, să 
găsească o soluţie de moment și 
să meargă împreună în control. 
Trebuie emis un ordin din partea 
mea și din partea directorului de 
la DSP. E o scăpare în regulamen-
tul de organizare și funcţionare 
al centrelor de permanenţă. O 
scăpare pe care și noi am ridi-
cat-o, și colegii de la DSP, astfel 
că sperăm să o reglementăm.

Trebuie să spun în același 
timp că sunt colegi care își fac 
datoria în centrele de permanen-
ţă. Și lucrul ăsta chiar se vede, 
în mediul rural, de exemplu. În 

judeţ, comunităţile care au ast-
fel de centre de permanenţă sunt 
mulţumite, din punct de vedere 
al actului medical. Au asistenţă 
medicală 24 din 24, au medicul 
lor de familie care vine la cabinet 
după programul lui, apoi seara și 
pe parcursul nopţii au medicul 
din centrul de permanenţă. Eu 
încurajez și sper să se deschidă 
din ce în ce mai multe astfel de 
centre de permanenţă, pentru că 
ele chiar sunt utile. Important 
este să înţeleagă și medicii, în 
principal ei, că e foarte impor-
tant, când ai program de gardă, 
să fi i acolo și să nu riști să-ţi pierzi 
profesia din cauza unui incident 
nefericit.

Trebuie să vă mai spun că aces-
te centre de permanenţă, pe care 
și le doresc toţi primarii, nu au 

cum să existe peste tot în comu-
nităţile locale. Ele se constituie 
prin voinţa unor medici care vor 
și constituie un astfel de centru. 
Nu le constituim nici noi, cei de 
Casa de Asigurări, nici Direcţia 
Sanitară. Medicii se asociază și 
spun: suntem cinci, șase, șapte 
medici. Ne constituim. Mergem 
la Direcţia Sanitară. Obţinem 
toate avizele necesare pentru ca 
noi să deschidem acest centru de 
permanenţă. Apoi, cu toate acte-
le, vin la noi și noi plătim acti-
vitatea medicală de acolo. Asta 
e înșiruirea logică. Sunt medici 
care au și cabinete și care prestea-
ză, de exemplu, dimineaţa la ca-
binet și ulterior merg la centrul 
de permanenţă. Sau sunt medici 
care lucrează exclusiv la centrele 
de permanenţă.

- Pentru copiii cu autism, u

terapia este foarte 

costisitoare și foarte greu 

de făcut la noi în oraș. Din 

păcate, copiii cu autism sunt 

din ce în ce mai mulţi. Ce ne 

puteţi spune despre acest 

subiect delicat?

- Știţi că am lucrat mult pe do-
meniul de asistenţă socială. Am 
deschis un centru pentru copiii 
cu autism din Galaţi. M-am im-

plicat foarte mult în deschiderea 
lui, funcţionează pe lângă Direc-
ţia Generală de Asistenţă Socială 
și Protecţia Copilului Galaţi. A ve-
nit în sprijinul acelor părinţi care 
nu pot și nu au posibilităţi mate-
riale să plătească terapia copilu-
lui cu autism, care în cele mai 
fericite cazuri ajunge la 3-4.000 
de lei pe lună. Și spunem asta 
pentru ca lumea să știe că tera-
pia pentru copilul cu autism este 
foarte costisitoare și permanen-
tă. Tocmai de aceea, Direcţiile 
Generale de Asistenţă Socială și 
Protecţia Copilului din ţară și-au 
deschis astfel de centre. S-a vor-
bit inclusiv la minister pentru a 
se deschide şi mai multe centre. 
ONG-urile s-au dezvoltat foarte 
mult pe segmentul ăsta. Avem 
APCA, avem Fundaţia „Inimă de 

Copil“, avem Fundaţia „Dincolo 
de Tăcere“. Sunt oameni care s-au 
implicat pentru că la rândul lor 
au copii cu astfel de probleme și 
s-au adunat mai mulţi părinţi și 
încet, încet a crescut acest ONG. 
S-au făcut auziţi, au ajuns la mi-
nister și au cerut ajutor. Din luna 
octombrie a anului trecut, Casa 
Naţională şi Ministerul Sănătăţii 
derulează un subprogram naţio-
nal pentru autism. Din păcate, 
până acum n-a venit nimeni să-l 
ceară, n-a venit nimeni să întrebe 
măcar cum putem derula progra-
mul, cum îl putem accesa. Niciun 
psiholog, niciun psihoterapeut, 
niciun medic psihiatru, absolut 
nimeni.

Mi-am pus și eu întrebarea 
asta și am zis că e ceva ce nu func-
ţionează. Și atunci, împreună cu 
colegii de la Casa Judeţeană, am 
invitat reprezentanţii de la Pro-
tecţia Copilului, am invitat la 
discuţii reprezentanţi de la toate 
ONG-urile pe care vi le-am enu-
merat, a fost o discuţie comună 
cu toţi cei implicaţi, am vrut să 
înţelegem unde e problema. Toţi 
mi-au spus că nu sunt încă pregă-
tiţi, dar îl vor accesa. Am ajuns în 
luna martie și în continuare nu 
avem niciun doritor.

M-am gândit și chiar i-am între-
bat pe colegii de la ONG-uri dacă 
nu le convine fi nanţarea. Pentru 
că, într-adevăr, nu e foarte gene-
roasă, 135 de lei ora de psihotera-
pie sau ora de consiliere psihologi-
că. Au zis nu, astea sunt tarifele pe 
care noi le-am negociat și pe care 
ni le-am dorit, pe care ministerul 
și Casa ni le-au aprobat. Și atunci 
unde e problema? Problema a fost, 
iniţial, că sunt foarte multe hâr-
tii de întocmit pentru accesarea 
acestui subprogram. Am scris la 
București și am ridicat această 
problemă, că sunt mult prea multe 
hârtii, mult prea multă birocraţie. 
S-a mai redus, dar tot nu au apă-
rut doritori. E ciudat și, în același 
timp, trist, pentru că dacă acest 
subprogram nu va fi  accesat, mai 
mult ca sigur se va renunţa la el.

- Deci programul trebuie u

accesat de psihologi sau de 

persoane specializate. Nu 

poate părintele copilului cu 

autism să-l acceseze?

- Nu. Dar poate, de exemplu, 
un ONG care se ocupă de tera-
pia copilului cu autism. Avem și 
adulţi cu autism și avem mulţi. 
Un ONG poate accesa aceste fon-
duri prin specialiștii pe care îi are 
în propria curte. Fie că e psiholog, 
fi e că e logoped, pentru că se de-
contează și servicii de logopedie. 
Fie că e kinetoterapeut, pentru că 
în acest subprogram se desfășoară 
și se decontează servicii de kine-
toterapie. Toate acestea sunt de-
contate. O să încercăm să-l medi-
atizăm în continuare, o să facem 
în continuare întâlniri cu toţi 
aceștia. Dar în toată ţara nu și-a 
găsit adresabilitatea acest subpro-
gram... . Foto Bogdan Cînepă 

Sîrbu și Sebastian Bleoju

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv
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Din luna octombrie 

a anului trecut, Casa 

Naţională şi Ministerul 

Sănătăţii derulează un 

subprogram naţional 

pentru autism. Din 

păcate, până acum 

n-a venit nimeni 

să-l ceară, n-a venit 

nimeni să întrebe 

măcar cum se poate 

derula programul, 

cum se poate accesa

CIPRIAN GROZA
directorul general 
al Casei de Asigurări de Sănătate 
(CAS) Galaţi
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competiţii
CSM Arcada, la meciul ultimei etape

 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 VOLEI.  Campionatul primu-
lui eşalon de volei masculin a 
ajuns la potou, sâmbătă fi ind 
programate ultimele jocuri din 
sezonul regulat. Programul ulti-
mei etape: CSM Arcada - Ştiinţa 
Baia Mare, SCMU Craiova - Rapid, 
CSM Constanţa - Corona Braşov, 
Dinamo - UV Timişoara, „U” Cluj 
- SCM Zalău. Un joc s-a disputat 
deja, Unirea Dej - Steaua 0-3, joi 
s-a jucat şi ultima restanţă, UV 
Timişoara - Rapid 1-3. Întâlnirea 
de la Galaţi ar trebui să aibă un 
învingător cert, judecând după 
poziţiile din clasament ale com-

batantelor: CSM Arcada - locul 1, 
Ştiinţa Baia Mare - locul 9, cu un 
ecart de 26 de puncte. 

Jocul va fi  găzduit de Sala Spor-
turilor „Dunărea“, sâmbătă, de la 
ora 18.00, şi va fi  condus de cuplul 
de arbitri Darius Meşca (Ploieşti) 
- Rareş Puni (Iaşi).

În continuare, vor avea loc par-
tidele turneelor play-off (locurile 
1-8) şi play-out (locurile 9-12), pen-
tru stabilirea fi nală a ierarhiei. În 
meciurile din sferturile de fi nală, 
CSM Arcada va juca împotriva ce-
lor de la SCM Zalău, primul joc fi -
ind programat vineri, 22 martie. 
Se joacă în sistemul cel mai bun 
din trei meciuri. 

 FOTBAL . În Liga a III-a de fot-
bal, Sporting Lieşti va juca  în de-
plasare, la Voinţa Limpeziş, sâm-
bătă, de la ora 15.00. Este meciul 

penultimei etape, în care Unirea 
Braniştea a jucat vineri la CSM 
Rm. Sărat. La Limpeziş, va fi  un 
arbitru din Ilfov - Ovidiu Robu. 

 FUTSAL.  United Galaţi va juca 
în a doua etapă de play-off a Ligii I 
de futsal cu CFR Timişoara, luni, 18 
martie, de la ora 18.30. Preţul unui 
tichet de acces este de 10 lei (intrare 
generală). Gălăţenii sunt pe primul 
loc, iar adversarii lor se afl ă pe lo-
cul secund la ora partidei. 

 BASCHET.  CSM Galaţi mai 
are de disputat trei partide în 
faza a doua a Ligii Naţionale de 
baschet masculin. Următorul 
meci este programat în depla-
sare, la CS Vâlcea, sâmbătă, de 
la ora 20.00. Partida poate fi  ur-
mărită live video pe canalul de 
YouTube FRB TV. Echipa pregăti-
tă de Florin Nini este penultima 
în clasament, cu doar două vic-
torii obţinute până acum. .

Oţelul - Poli Iaşi, 
de această dată în play-out
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 A doua fază a campionatului 

Ligii I de fotbal o găseşte pe 

Oţelul în zona de play-out, cu 

obiectivul principal de a evita 

retrogradarea. 

Primul meci din play-out este 
o repetiţie, pentru că adversa-
ra gălăţenilor va fi  tot Poli Iaşi, 
ultima echipă cu care a jucat în 
sezonul regulat, în urmă cu mai 
puţin de o săptămână. Atunci a 
fost 1-1, după ce oaspeţii au des-
chis scorul dintr-un penalti exe-
cutat neregulamentar de Roman 
(golul trebuia anulat, pentru că 
executantul a atins mingea de 
două ori). Egalarea s-a produs 
prin Cisotti, la capătul unui joc 
nu tocmai reuşit al gălăţenilor. 
Acest aspect l-a pus pe gânduri 

şi pe Dorinel Munteanu, care aş-
teaptă mai mult de la elevii săi 
pentru jocul de sâmbătă. „Am fă-
cut unul dintre cele mai slabe jo-
curi de când am revenit la Galaţi, 
chiar dacă am avut multe ocazii şi 
poate că meritam să câştigăm. E 
nevoie de o cu totul altă atitudine, 
mai ales faţă de modul cum am 
început partida. E inadmisibil ca 
un jucător să facă două erori mari 
în decurs de câteva secunde, de 
aceea l-am şi schimbat (Teles, cel 
care a provocat penaltiul din care 
ieşenii au deschis scorul - n.r.). Va 
fi  un alt joc, chiar dacă întâlnim 
acelaşi adversar, iar unicul nos-
tru obiectiv va fi  victoria“, a spus 
Munteanu. 

 Fără probleme de lot 
Dacă înaintea ultimelor parti-

de au tot fost probleme de lot, de 
această dată unicul absent este 

portarul Cosmin Dur-Bozoancă, 
ce a suferit o intervenţie chirur-
gicală la umăr şi va lipsi până la 
fi nalul sezonului. În rest, nu mai 
este niciun jucător suspendat, iar 
de la infi rmerie se aşteaptă să re-
vină şi fundaşul central Dragan 
Lovrici, a cărui absenţă s-a resim-
ţit în dese rânduri. Apt de joc este 
şi Ionuţ Neagu, care a lipsit şi el 
mai mult timp, din cauza unei 
accidentări.

E de aşteptat să iasă din primul 
„unsprezece” Teles, după erorile 
făcute în etapa precedentă, iar 
Zivulici ar putea să-i ia locul în 
linia mediană, unde ar putea juca 
alături de Cisotti şi Lameira. 

O altă prezenţă în formula 
de start ar putea fi , în premieră, 
Malle, care a intrat foarte bine în 
jocul din runda precedentă.

De partea cealaltă, la ieşeni 
lipseşte în continuare Ispas, iar în 

rândul absenţelor a trecut şi Itu - 
după o accidentare suferită chiar 
în partida contra gălăţenilor. 

 Nu mai e loc 
de paşi greşiţi 

Dinamica din play-out nu mai 
permite paşi greşiţi, mai ales că 
distanţa faţă de locurile de retro-
gradare directă ori de baraj de 
retrogradare nu este deloc mare. 
Oţelul are 17 puncte în clasa-
ment, la egalitate cu următorul 
adversar, dar are avantajul că nu 
a benefi ciat de rotunjire. Înaintea 
etapei, formaţia roş-alb-albastră 
avea doar un punct peste locuri-
le de baraj, ceea ce înseamnă că 
trupa lui Dorinel Munteanu are 
nevoie de toate cele trei puncte 
din acest prim joc din play-out.

Partida Oţelul - Poli Iaşi este 
programată sâmbătă, de la ora 
17.00, pe Stadionul „Oţelul“. .

MECI CU REPETIŢIE ÎN SUPERLIGĂ  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. În eşalonul 

secund al echipelor feminine, CSM 

Galaţi va juca pe teren propriu cu 

HC Femina Piatra Neamţ, duel 

între prima clasată şi o echipă de 

pluton. Meciul va fi  găzduit de Sala 

Sporturilor „Dunărea“, duminică, 

ora 12.00.

FOTBAL. Câţiva arbitri şi 

observatori gălăţeni vor ofi cia la 

meciurile din acest weekend din 

Liga a III-a. Partida Steagul Roşu 

Braşov - Muscelul Câmpulung va fi  

condusă de Ionuţ Constantinescu, 

iar asistenţii Alexandru Marin şi 

Daniel Vlase se vor afl a la Viitorul 

Şuţeşti - Viitorul Ianca, respectiv, 

KSE Tg. Secuiesc - Viitorul Curiţa. 

Disputele Hamangia Baia - Metalul 

Buzău şi Gloria Băneasa - Înainte 

Modelu vor fi  supervizate de obser-

vatorii Mihai Păiş şi Daniel Burloiu. 

PATINAJ. Publicul amator 

de patinaj este informat de Clubul 

Dunărea despre programul de la 

patinoar, în acest weekend: sâm-

bătă, 16 martie, orele 17.00 - 18.30; 

duminică, 16.00 - 17.30. Tarife de 

intrare: 20 lei adulţi, 10 lei copii, 

închirierea patinelor - 15 lei.

VOLEI. În echipa penultimei 

etape au intrat trei jucători de la 

Corona, trei de la Arcada şi unul 

de la Dinamo. Antrenorul echipei 

ideale, nimeni altul decât gălăţeanul 

Laurenţiu Lică, afl at pentru a treia 

oară în această ipostază. De la Co-

rona îi avem pe Magdaş, Halilovici 

şi liberoul Kantor (primul şi ultimul 

trecuţi pe la Arcada), de la Arcada 

pe Bala, Talpă şi Nikula, iar de la 

Dinamo pe Felix Junior. 

CSM 
întâlneşte 
HC Femina 
Piatra 
Neamţ

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Chirurg acuzat 
că şi-a atacat doi colegi, 
în timpul unei operaţii

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un chirurg de la Spitalul 

Floreasca a fost pus sub acuzare 

de procurorii Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Sectorului 1 

pentru săvârşirea infracţiunii 

de purtare abuzivă, după ce 

şi-a atacat cu electrocauterul 

un coleg, în timp ce efectua 

o intervenţie chirurgicală 

asupra unei paciente, relatează 

Agerpres. 

„În fapt, s-a reţinut că, la data 
de 06.03.2020, afl ându-se la Spi-

talul Clinic de Urgenţă Bucureşti, 
în timp ce efectua o intervenţie 
chirurgicală asupra unei pacien-
te, în calitate de medic chirurg la 
Secţia Chirurgie II, în exercitarea 
atribuţiilor de serviciu, inculpa-
tul a adresat injurii şi expresii 
jignitoare medicilor din cadrul 
echipei operatorii. Pe parcursul 
intervenţiei chirurgicale, incul-
patul a înţepat cu electrocauterul 
scos din plaga pacientei un me-
dic din echipa operatorie, provo-
cându-i leziuni care au necesitat 
1-2 zile de îngrijiri medicale“, a 
transmis, vineri, Parchetul, într-
un comunicat de presă.

 Întrucât pacienta era pozitivă 
pentru virusul VHC (hepatită tip 
C), medicul atacat a raportat eve-
nimentul responsabilului de me-
dicina muncii, fi ind îndrumat că-
tre Institutul de Boli Infecţioase 
„Matei Balş“, pentru prescrierea 
unui tratament profi lactic.

Potrivit unui articol publicat 
de „Libertatea“, incidentul s-a pe-
trecut pe 6 martie 2020, fi ind re-
clamat de opt medici, dintre care 
doi chirurgi şi şase rezidenţi. În 
timpul unei operaţii asupra unei 
paciente de 86 de ani, diagnostica-
tă cu tumoră la colon şi care avea 
şi virusul hepatitei C, chirurgul 

Sorin Păun, şef de secţie la Spita-
lul Floreasca, şi-a atacat doi colegi, 
„într-un acces de furie“, respectiv 
pe medicii Ştefania Manolescu şi 
Bogdan Gaspar. „Într-un moment 
de nervozitate dus la extrem, dr. 
Păun a scos electrocauterul din 
pacient şi m-a lovit cu acesta pes-
te mâna stângă, provocându-mi o 
rană sângerândă. În timpul actu-
lui operator, dr. Păun m-a lovit atât 
pe mine, cât şi pe dr. Gaspar de câ-
teva ori şi cu pensa peste mâini“, a 
scris medicul Ştefania Manolescu, 
rezidentă la chirurgie în anul VI, 
în plângerea pe care a înaintat-o 
conducerii spitalului. .

ELECTROCAUTERUL SCOS DIN PLAGA UNEI PACIENTE, FOLOSIT CA ARMĂ  .  ŞOCANT

Foto: Libertatea u  DATORIA 

EXTERNĂ 

A ROMÂNIEI 

A CRESCUT 

CU 4,3 MILIARDE 

DE EURO
IANUARIE. Datoria 

externă totală a României a crescut, 

în prima lună din 2024, cu 4,3 

miliarde de euro faţă de nivelul de la 

fi nele anului trecut, la 173 miliarde 

de euro. Din suma totală, datoria 

administraţiei publice a urcat la 

80 miliarde de euro, cu 4 miliarde 

de euro peste decembrie 2023, 

relatează Ziarul Financiar, citând 

datele publicate vineri de BNR. Din 

volumul total, datoria externă este 

de 128 miliarde de euro, în creştere 

cu 4,2 miliarde de euro, iar creditele 

intra-grup reprezintă 44 miliarde 

de euro. Datoria externă pe termen 

lung se ridica la 125 miliarde de 

euro la 31 ianuarie 2024 (72,3% din 

totalul datoriei externe), în creştere 

cu 3,4% faţă de 31 decembrie 

2023. În paralel, datoria externă pe 

termen scurt era de 47,88 miliarde 

de euro, în creştere cu 0,5%. 

Rata serviciului datoriei externe 

pe termen lung a fost 11,2% în 

luna ianuarie 2024, comparativ 

cu 17,4% în anul 2023. Gradul de 

acoperire a importurilor de bunuri 

şi servicii la 31 ianuarie 2024 a fost 

de 6,3 luni, în comparaţie cu 5,6 

luni la 31 decembrie 2023. Gradul 

de acoperire a datoriei externe pe 

termen scurt, calculată la valoarea 

reziduală, cu rezervele valutare la 

BNR la 31 ianuarie 2024, a fost de 

99,9%, comparativ cu 97,4% la 31 

decembrie 2023.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Secretarul general adjunct 
al NATO, Mircea Geoană, a de-
clarat, vineri, la Galaţi, despre 
candidatura lui Klaus Iohannis 
la şefi a NATO că „este problema 
exclusivă a aliaţilor“, informează 
Agerpres.

 „Singurul lucru pe care nici 
nu îl comentăm şi nici nu este 
în puterea noastră, a mea şi a 
secretarului general, este să ne 
alegem succesorii. Este problema 
exclusivă a aliaţilor. Ceea ce pot 
să spun este că secretarul gene-
ral Stoltenberg, care şi-a prezen-
tat ieri raportul anual, cel de-al 
zecelea raport anual, a aşezat o 
ştachetă a aptitudinilor şi a pro-
fi lului pentru secretarul general 

al NATO foarte, foarte sus. Şi acest 
lucru sunt convins că este unul 
dintre factorii pe care aliaţii îl 
discută“, a spus Geoană, întrebat 
ce ar trebui să facă Iohannis ca 
să primească tot sprijinul necesar 

pentru a fi  ales secretar general 
NATO.

 Potrivit acestuia, ceea ce se 
ştie sigur este data la care secre-
tarul general al NATO îşi încheie 
mandatul.

 „Înţeleg că în România s-au 
devansat alegerile prezidenţiale? 
Aşa am auzit, că s-au dat puţin 
mai devreme (...). Pot să vă spun 
un singur lucru, că din punct de 
vedere al succesiunii de comandă 
la vârful NATO secretarul gene-
ral şi secretarul general adjunct 
nu pot pleca în acelaşi timp. Deci, 
la secretarul general Stoltenberg 
este fi x, ultima zi de serviciu este 
30 septembrie, pe 1 octombrie 
avem un nou secretar general. În 
cazul meu, o să plec mai devreme 
sau mai târziu“, a spus Geoană.

 Mircea Geoană a vizitat, vi-
neri, Şantierul Naval VARD Brăi-
la şi a mers apoi la Universitatea 
„Danubius“ din Galaţi, unde şi-a 
lansat cartea „Bătălia pentru vi-
itorul României. Gândurile unui 
român la vârful NATO“. .

NATO
Candidatura lui Iohannis, „problema exclusivă a aliaţilor“

Tentativă 
de fraudă 
în numele 
eMAG

PHISHING. Directoratul Naţional 

de Securitate Cibernetică (DNSC) atrage 

atenţia asupra unei noi tentative de fraudă de 

tip phishing pentru transmiterea de malware 

folosind numele eMAG. „În ultimele zile, DNSC 

a primit informaţii legate de o tentativă de 

fraudă propagată prin SMS, prin transmiterea 

către utilizatori din România a unor mesaje care 

conţin linkuri maliţioase. Modul în care este for-

mulat mesajul activează emoţia («Eşti fericitul 

câştigător al unui premiu») şi poate determina 

potenţiala victimă să dea click pe link, să ofere 

date sensibile sau chiar să instaleze aplicaţii 

maliţioase“, arată DNSC. . Cristinel Luca



10 16 - 17 MAR 2024L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ruşii ne scot tot pe noi 
datori, în chestiunea 
tezaurului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Purtătoarea de cuvânt a MAE 

rus, Maria Zaharova, a comentat 

rezoluţia PE privind restituirea 

tezaurului românesc, afi rmând 

că datoria României către Rusia 

şi Uniunea Sovietică este de 

20-25 de ori mai mare decât 

valoarea întregii rezerve de aur 

trimise în Rusia şi că aproape 

tot aurul românesc şi alte bunuri 

de valoare au fost returnate 

în timpul dezvoltării relaţiilor 

sovieto-române, conform 

unei postări de pe pagina 

de Facebook a Ambasadei 

Federaţiei Ruse la Bucureşti. 

Concluzia Mariei Zaharova este 

că România vrea să-şi rezolve 

astfel problemele economice, 

potrivit News.ro. 

"Rusia a transferat deja rezer-
ve semnifi cative de aur guver-
nului român. Potrivit documen-
telor istorice, în 1935, guvernul 
sovietic, în semn de bunăvoinţă, 
a trimis la Bucureşti 1.436 de tone 
de bunuri de valoare (17 vagoane!) 
rămase din vremea ţarismului. 
Mai puţin de şase ani mai târziu, 
România a atacat URSS împreună 
cu al treilea Reich“, a afi rmat pur-

tătorul de cuvânt al MAE rus. Za-
harova susţine că aproape toată 
datoria României faţă de Uniunea 
Sovietică pentru distrugerile cau-
zate în timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial a fost iertată de 
Moscova încă din 1949.

 Conform postării de pe pa-
gina de Facebook a ambasadei, 
Zaharova afi rmă că datoriile ro-
mâneşti faţă de Rusia şi Uniunea 
Sovietică reprezintă, conform 
experţilor, echivalentul a 1.365-
1.665 de tone de aur, adică de 20-
25 de ori mai mare decât valoarea 
întregii rezerve de aur româneşti 
trimis în Rusia în 1916-1917.

 Purtătoarea de cuvânt a MAE 
rus mai afi rmă că Rusia a returnat 
aproape tot aurul românesc şi alte 
bunuri de valoare pe parcursul 
relaţiilor sovieto-române, susţi-
nând că inclusiv fostul preşedinte 
Nicolae Ceauşescu a notat că 80% 
din rezerva regală a fost repatri-
ată în România în 1948-1949. Ea 
invocă şi o poziţie exprimată de 
MAE rus în 2012, potrivit căreia 
"nu este prima dată când parla-
mentarii români încearcă inter-
naţionalizarea unui subiect care 
şi-a pierdut de mult relevanţa“.

"România - fostul aliat al lui 
Hitler - foloseşte platforme ru-
sofobe, de exemplu Parlamentul 

European pregătit pentru orice 
acţiune anti-rusă, pentru a încer-
ca să ne impună datoriile sale fan-
tomă vechi de un secol, aparent, 
pentru a remedia starea deplo-
rabilă a economiei naţionale, pe 
fondul grevelor agricultorilor din 

întreaga ţară“, a mai afi rmat pur-
tătorul de cuvânt al MAE rus.

 Parlamentul European a vo-
tat, joi, cu largă majoritate, o 
rezoluţie privind restituirea te-
zaurului României sechestrat de 
Rusia. .

PE PRINCIPIUL "DAVAI CEAS“  .  AUR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Prima zi din așa-zisul scrutin 
prezidenţial din Rusia este pre-
zentată de propaganda Kremli-
nului ca fi ind una de bucurie, 
în care oamenii, inclusiv cei din 
teritoriile ucrainene ocupate, 
plâng de fericire pentru că vo-
tează, potrivit Hotnews. 

Hotnews o dă ca exemplu pe 
una dintre principalele propagan-
diste ale Kremlinului, Margarita 
Simonian (redactor-șef al televizi-
unii RT), care a publicat un video 
în care a prezentat un veteran din 
cel de-Al Doilea Război Mondial, 
în vârstă de 103 ani, care a votat 
la acest scrutin. "Ivan Kurbakov a 
votat pentru candidaţii preziden-
ţiali de mai mult de zece ori în 
viaţa sa. El a venit la secţia de vo-
tare din satul Arkhipo-Osipovka 
și astăzi. Veteranul consideră că 

toată lumea ar trebui să participe 
la alegerile prezidenţiale. Popo-
rul și președintele trebuie să fi e 

uniţi, iar dacă sunt uniţi, atunci 
statul este invincibil“, se spune în 
postare, citându-l pe veteran.

 În presa din Rusia este refl ec-
tat activ și procesul de votare 
din teritoriile ucrainene, care 
au fost ocupate de trupele ruse. 
O profesoară dintr-un sat din 
regiunea Lugansk, care acum 
este ocupată de Rusia, a poves-
tit, cu lacrimi în ochi, cât este 
de "fericită“.

Guvernatorul regiunii Zapo-
rojie, impus de trupele de ocu-
paţie ruse, Evgheni Baliţki, a 
declarat că ucrainenii trebuie 
"să invidieze felul democratic în 
care se desfășoară alegerile“.

 În timp ce propaganda în-
cearcă să dea senzaţia unor zile 
cu lapte și miere, sursele media 
independente pun la îndoială 
această "fericire“: "Un nou val 
de mobilizare, rubla în scădere 
și represiuni mai dure?“.

 Alegerile din Federaţia Rusă 
se desfășoară timp de trei zile, 
în perioada 15-17 martie. .

propagandă
Oamenii din Rusia „plâng de fericire“ pentru că votează

Putin, 
felicitat 
ironic

ALEGERI. Preşedintele Consiliului 

European, Charles Michel, l-a „felicitat“ în 

mod ironic, vineri, pe preşedintele rus Vla-

dimir Putin pentru realegerea lui, chiar dacă 

scrutinul prezidenţial abia a început în Rusia. 

„Vreau să-l felicit pe Vladimir Putin pentru 

victoria sa zdrobitoare în alegerile care încep 

astăzi“, a scris Charles Michel, pe reţeaua 

socială X. „Fără opoziţie. Fără libertate. Fără 

alegere“, a adăugat el. Nu există nicio îndoia-

lă că Vladimir Putin, la putere în Rusia de 24 

de ani, va ieşi victorios, ceea ce îi va permite 

să se menţină la putere până în 2030, remar-

că AFP.  . Cristinel Luca

 VIKTOR ORBAN, 

PREGĂTIT 

SĂ „OCUPE“ 

BRUXELLESUL
ELECTORALE. Pre-

mierul ungar Viktor Orban a 

declarat vineri că este pregătit să 

mărșăluiască până la Bruxelles, 

pentru a „ocupa“ capitala Uniunii 

Europene, ca să „apere libertatea 

și suveranitatea Ungariei“ înaintea 

alegerilor europarlamentare, 

relatează Reuters, citată de 

Hotnews. Orban, un naţionalist care 

se afl ă la putere de 14 ani, speră 

ca partidul său Fidesz să profi te 

de pe urma ascensiunii dreptei 

radicale în Europa, în contextul în 

care Ungaria se pregătește să preia 

președinţia rotativă a UE în a doua 

jumătate a acestui an. Vorbind la 

un miting electoral organizat la 

Budapesta cu ocazia Zilei Naţionale 

a Ungariei, care comemorează 

pe 15 martie Revoluţia de la 1848 

împotriva monarhiei habsburgice, 

Orban a declarat că alegerile pentru 

Parlamentul European reprezintă 

o ocazie. „Dacă vrem să apărăm 

libertatea și suveranitatea Ungariei, 

nu avem nicio altă alegere decât 

să ocupăm Bruxellesul“, a declarat 

Orban în faţa unei mulţimi de 

aproximativ 1.000 de susţinători. 

„Vom mărșălui la Bruxelles și vom 

aduce schimbări noi înșine Uniunii 

Europene“, a mai spus el. Hotnews 

notează că Orban este în confl ict 

cu Uniunea Europeană de ani de 

zile, din cauza unei serii largi de 

probleme, cele mai recente dintre 

acestea fi ind poziţia sa faţă de 

războiul din Ucraina și menţinerea 

unor relaţii apropiate cu Rusia.   

. C.L. 



 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă ICBrătianu, jud. Tulcea, 

str. Eternităţii nr.28. Tel. 0749426708, 

0752808391. (283785) 

 • Vând casă zona Domnească. 

0754697150. (283835) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 
Se vinde teren intravilan, 
construibil, suprafaţă  de 

579 mp, situat în Valea 

Oraşului Galaţi, pe stra-

da Păcii,  nr. 7 (fost depo-

zit APOLO). Contact: 

0749374405,  0745116682 

(PRF PVL 000145)

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 1 ca-

meră, mobilat, utilat. 0747770228. 

(283774) 

 • Închiriez apartament 4 camere, 

etaj 2, Micro 19. Prefer fi rmă. Tel. 

0745112326. (283780) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

Ţiglina 1, etaj 1, 1200 lei/ lună. Tel. 

0753692315. (283808) 

 • Primesc în gazdă. Str. Vadu 

Cărăbuş nr.6. Tel. 0756306460. 

(283826) 

 • PF închiriez apartament 1 ca-

meră, mobilat, utilat. 0747770228. 

(283832) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mic.19- Spital Judeţean, et.3/4, 

renovat, semi-mobilat. Preţ 

58000E. 0742266854, 0745238701. 

(283804) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Micro 39B. Preţ 70000E. Tel. 

0742845678. (283742) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283618) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tinichi-

gii, tâmplari, lăcătuşi şi tubu-

latori în domeniul naval. Rel: 

0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • REMATINVEST angajează şo-

feri automacaragii, containere, 

sortatori produse diverse. Salarii 

motivante, bonuri masă, fără de-

plasări. 0733070040, 0733070160, 

0751020546. (283659) 

 • Societate comercială an-

gajează electricieni instalaţii 

de ridicat pentru punct de 

lucru Brăila. Relaţii la telefon 

0742020701. (283690) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori deşeuri 

reciclabile (femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul orar 

08:00- 16:00) (283763) 

 • Ne mărim echipa! SC angajea-

ză sudori/ lăcătuşi. 0744517233. 

(283753) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiştilor nr.7, anga-

jează în condiţii avanta-

joase: -INGINER GEODEZ/ 

TEHNICIAN TOPOGRAF -po-

sesor permis de conducere 

categoria B. CV- urile se de-

pun la sediul societăţii sau 

la adresa de e-mail: offi ce@

citadina98.ro (283762) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER AGRO-

NOM TEHNICIAN AGRONOM 

LUCRĂTOR COMERCIAL ZIDAR 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

ŞOFER TEL. 0745686276 

(283816) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
 FELICITĂRI  

 • La 18 ani eşti pregătit să scrii următorul capitol al vieţii, cu cerneala cu-

rajului, speranţei şi a demnităţii tale! Eşti gata să explorezi lumea cu ochii 

noi şi să-ţi sculptezi noul destin! Ai libertatea de a visa fără limite şi puterea 

de a transforma acele visuri în realitate! Fie ca fi ecare pagină pe care-o 

scrii să fi e plină de prietenii sincere, iubire adevărată, realizări măreţe, bucurii 

şi momente memorabile care să te facă mândru de ceea ce eşti! La mulţi 

ani ţie, TUDORANCEA MIHNEA REMUS, spre un viitor luminos, măreţ şi 

plin de speranţă! Te iubim enorm! Surioara, părinţii şi bunicii. (283839) 

PRF PVL 000147

ere, 

3/4, 

Preţ 

01. 

e, 

el. 

PRFPRF PVLPVL 000100014747PRFPRFPRFPRF PRF PRF PVLPVLPVLPVLPVL PVL 000100010001000100010001474747474747PPRFPRF PVLPVL 000100014747

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează
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iCele 54 de noi tancuri 

„Abrams“ ar putea 
ajunge la Galaţi

Statele Unite au aprobat nu 
demult vânzarea către România 
a 54 de tancuri „Abrams“ și a 12 
platforme derivate pe sașiu de 
tanc, plus muniţie şi simulatoare 
pentru instruire, pentru suma de 
2,53 miliarde de dolari. Mașinile 
de luptă care vor intra în înzestra-
rea Armatei Române în anul 2026 
vor fi  livrate în cea mai moder-
nă versiune, M1A2 SEPv3, model 
afl at și în dotarea armatei SUA.

Achiziţia a fost aprobată şi de 
Parlamentul României, în luna 
mai 2023, pentru suma de 1,07 
miliarde de dolari. Conform Mi-
nisterului Apărării Naţionale, 
Congresul SUA a fost notifi cat 
cu o valoare mai mare deoarece 
aşa prevede legislația americană, 
însă tranzacţia se va realiza la 
suma aprobată de România.

Dincolo de asta, se pune pro-
blema unde va disloca România 
cele 54 de tancuri. Potrivit gene-

ralului (r) Virgil Bălăceanu, care a 
fost comandant al Brigăzii Multi-
naţionale Sud-Est şi reprezentant 
al României la Comandamentul 

NATO de la Bruxelles, tancurile vor 
trebui repartizate cât mai aproa-
pe de direcțiile de amenințare 
cele mai mari. „Soluția cea 

mai bună e cea de înzestrare 
a unităților afl ate pe direcțiile 
cele mai amenințate, Est și Sud, 
cu predilecție Est“, a declarat ge-
neralul Bălăceanu, la podcastul 
site-ului DefenseRomania.

 Acesta a subliniat că primul 
batalion de tancuri „Abrams“ va 
ajunge, cel mai probabil, într-o 
zonă de unde poate să acționeze 
fără să fi e nevoie de transport pe 
distanțe mari, iar prima opţiune 
ar fi  dotarea cu „Abrams“ a Bata-
lionului 284 Tancuri „Cuza Vodă“ 
din Galați, în locul actualelor TR-
85M1 „Bizonul“, din zona noastră 
putându-se acţiona atât spre Do-
brogea, cât şi spre Iași.

Trebuie precizat faptul că, în 
actuala organizare a NATO, un 
batalion de tancuri este format 
din 54 de unităţi. În viitor, Româ-
nia şi-a propus să achiziționeze în 
total aproximativ 200 de tancuri 
„Abrams“. .  V.L. 

ACHIZIŢIE DE UN MILIARD DE DOLARI  .  DOTARE
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 

(283797) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (283798) 

 • Vând tricicletă electrică, în garan-

ţie. Tel. 0742699501. (283830) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr monede, banc-

note, pick-up, viniluri, vechi. 

0722133977. (283825) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 53 ani, divorţat, pensionar 

Liberty Galaţi, domiciliat la ţară, 

doresc să cunosc doamnă vârstă 

apropiată, iubitoare şi înţelegătoare, 

în vederea căsătoriei. Rog sincerita-

te. Telefon 0755958875. (283768) 

 • Bărbat, 46 ani, caut femeie pentru a 

forma o familie. Telefon 0741621707. 

(283829) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283666) 

 • Instalaţii electrice, casete sigu-

ranţe, trasee separate centrale. 

0726835985 (283773) 

 • Zugrăveli case, apartamente, in-

stalaţii sanitare, electrice. Totul la 

cheie. 0746525531. (283786) 

 PIERDERI  

 • Pierdut permis de şedere şi carnet 

de student pe numele Abed Albudi 

Ahmad. Se declară nule. (283841) 

 DECESE  

 • Elena şi Ghiorghiţă Pălimaru, 

împreună cu familia, aduc un 

pios omagiu celei care a fost soră 

şi cumnată, prof. (lb. română) 

MIHAELA BIDA (CONDOS), 

om de o delicateţe şi frumuseţe 

interioară deosebite. Dumnezeu 

să o odihnească în împărăţia Sa! 

(283831) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu experi-

enţă şi tineri absolvenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize 

şi cantităţi de lucrări, maiştri 

mecanici, electricieni, instalatori 

sanitari, de gaze şi reţele apă, su-

dori cu arc electric şi autogen, 

fi erari-betonişti, dulgheri, mun-

citori necalifi caţi. Oferim: salarii 

atractive, tichete de masă, bonu-

suri, cazare şi masă caldă. Relaţii 

la: 0744701583 (283779) 

 • Angajăm şofer pentru au-

tobasculantă articulată. Tel: 

0744555345. (283793) 

 • Angajăm sudor autogen de-

bitat fi er vechi. 0758109412. 

(283794) 

 • CHIMSIDER angajează electri-

cieni. Tel. 0754982865. (283800) 

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează: electrician întreţinere 

şi reparaţii, inginer mecanic, 

inginer electromecanic, agent 

vânzări produse morărit, eco-

nomist, agent achiziţii cerea-

le. 0752235635, 0755055273. 

Email: resurse.umane.gl@gmail.

com. Adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9, Galaţi. (283817) 

 • Angajez doamnă îngrijire bolnav,

4 ore zi, 1200 lei lună. Tel. 

0752290998. (283827) 

 • Liceul Teoretic „Marin Coman“- 

Galaţi organizează concurs de titu-

larizare, pe 17-18 aprilie 2024, pen-

tru ocuparea postului de profesor 

matematică- tehnologia informaţiei 

şi comunicaţiilor (1 post), respectiv 

profesor geografi e (1 post), în con-

formitate cu Metodologia de orga-

nizare şi desfăşurare a concursului 

pentru ocuparea posturilor didac-

tice/ catedrelor vacante/ rezervate 

în unităţile de învăţământ particu-

lar, din învăţământul preuniversitar 

aprobată prin OMECTS nr.5625 / 

2012, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, Legea educaţiei naţionale 

198/2023 şi Ordinul 6877/2023 pen-

tru aprobarea Metodologiei- Cadru 

privind mobilitatea personalului di-

dactic de predare din învăţământul 

preuniversitar în anul şcolar 2024- 

2025. Dosarul de înscriere se va 

depune la secretariatul liceului, str. 

Domnească nr. 231, Galaţi. Detalii la 

telefon 0236/479432. (283838) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Pensionară caut să îngrijesc un co-

pil sau o bătrână. Tel. 0765665123. 

(283784) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc veci Cimitir Eternitatea, 

parcela 33. Tel. 0236437977, după 

ora 17.00. (283751) 

 • Maşină de spălat, funcţională, 500 

lei. 0726561232 (283796) 

 COMEMORĂRI  

   • Astăzi, 17 martie 2024 se îm-

plinesc 3 ani de când scumpul 

nostru, CĂPĂTAN IONEL, ne-a 

părăsit. 3 ani de suferinţă deja 

trecuţi şi restul zilelor care vor 

veni în durere. Suferinţa noastră 

are aceleaşi dimensiuni cum a 

fost inima ta: MARE. Timpul ne 

fură oamenii dragi, dar nicioda-

tă amintirea lor. Vei rămâne 

veşnic în inimile noastre, singu-

rul loc de unde nu vei pleca 

niciodată. Dumnezeu să te ierte 

şi să te odihnească în pace, 

sufl et bun şi blând. REGRETE 

ETERNE! Părinţii cu familia, 

soţia şi copiii. (283662) 

 • Cu aceeaşi durere pe care 

timpul nu o poate şterge, amin-

tim că s-au scurs 16 ani de la 

trecerea în nefi inţă a celei care 

a fost ANA MARIA GRIGORE 

(URSU). Gânduri pioase, preţu-

ire şi o rugăciune să îndreptăm 

pentru sufl etul ei bun, gingaş şi 

generos. Bunul Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Familia 

Ursu. (283787) 

 • Au trecut 3 luni de lacrimi şi 

dor, de când s-a ridicat la cer, 

lăsând un gol imens, scumpa 

noastră mamă, soacră, bunică 

şi străbunică, farm.

LUCHIAN ZOE SMARANDA. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Familia. (283812) 

Astăzi, 17.03.2024, 
când ai fi împlinit 69 de ani, 

scumpul nostru soţ, tată şi bunic  

am fi vrut să fii lângă noi, 
să îţi spunem cât de mult 

te iubim, dar acum eşti doar 
în inimile noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 
în pace!

Soţia, copiii şi nepoţii

am fi vrut să fii lângă nnoiii

BULGARU 

COSTICĂ  

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000007

PRF PVL 000012

PRF PVL 000023

PRF MP 003747
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07:25 CJ7 - Jucaria misterioasa

Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

08:55 Hotel Transilvania

Animaţie, Aventuri, Comedie
10:25 Micul Nicolas

Animaţie, Comedie, Familie
11:55 Bărbaţi în negru 3

SUA, Acţiune, Comedie, SF
13:40 Fierbe ceva

SUA, Romantic
15:15 Green Lantern: Fereşte-te 

de puterea mea!

Acţiune, Animaţie, Aventuri
16:45 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
18:35 Părinţi şi copii

SUA, Dramă
20:00 Tigru

Acţiune, Dramă
21:20 Copiii tatălui

SUA, Aventuri, Dramă, SF
23:05 Inferno

SUA, Mister, Thriller
01:05 Insidious: Ultima cheie

02:45 Cum să-ţi ucizi soţul

04:15 Lupta cu valurile

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Asasinul fi ului

SUA, Thriller
22:00 Fără milă

Canada, Acţiune
00:00 Drag de România mea! (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

02:50 Asasinul fi ului (R)

04:15 Fără milă (R)

Galaţi

Soarele

răsare

 36:18 am

apune

56:16 pm

Timişoara

17  77

Cluj

14  44

Bucureşti

15  44

Galaţi

13  44
Constanţa

11  66

Braşov

13  33

Londra

14  77

Paris

17 1010

Madrid

19  99
Roma

18  88

Chişinău

11  22

cronologieologiie

martie
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1782  u Se naşte GEORG SIMON 
OHM (m. 1854), fizician german. 
A descoperit legea care-i poartă 
numele.
1827  u Apare, la New York, 
„Freedom’s Journal“ primul ziar al 
negrilor din SUA.
1859  u Se naşte ALEKSANDR 
S. POPOV (m. 1905), inginer 
rus. A construit [în 1895] 
primul receptor de unde 
electromagnetice, reuşind prima 
transmisie publică a unui semnal 
prin unde radio.
1879  u Se emite Decretul Regal 
nr. 633, prin care reşedinţa 
Episcopiei Dunărea de Jos se 
mută de la Ismail la Galaţi.
1882  u Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, ministru 
de Externe (1927-1928 şi 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al 
Adunării Generale a Societăţii 
Naţiunilor (1930 şi 1931), 
membru al Academiei Române.
1953  u Se naşte, la Stoicani, com. 
Folteşti, jud. Galaţi, GHEORGHE 
NOUR, sculptor.
1957   u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BRÂNCUŞI 
(n. 1876), sculptor, una dintre 
personalităţile marcante ale 
secolului al XX-lea, laureat cu mai 
multe premii, ordine şi medalii.
  u Se naşte, la Galaţi, MARIANA 
GAVRILĂ-VESA, pictoriţă, 
membră a UAPR Filiala Bucureşti.
1965  u Premiera filmului „Pădurea 
spânzuraţilor“, după romanul lui 
Liviu Rebreanu, regia Liviu Ciulei, 
premiat pentru regie la Festivalul 
de la Cannes, în acelaşi an.
1995  u Încetează din viaţă 
MAGDA IANCULESCU (n. 1929), 
soprană, pedagog.
2003  u Încetează din viaţă ELENA 
ALBU (n. 1949), actriţă de teatru 
şi film.

program TV sâmbătă 16 martie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, 

cerul va fi  înnorat. Temperaturile maxime 

vor ajunge la 13°C sâmbătă şi la 16°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate 

la 4°C sâmbătă şi 7°C duminică. Există 

7-9% şanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

viteze cuprinse între 5 şi 10 km/h. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

764 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între 69 şi 

72%.  . surse online

meteo 16 - 17 martie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de grafică 
„Explorări“, semnată de Theodor Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Evadare din fabrica de vise“, de 
Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugura-
rea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţ iilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţ ii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul princi-
pal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (pro-
gram: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Substituire cu bucluc

Italia, Acţiune, Comedie
23:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:05 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:05 Dincolo de alb şi negru (R)

01:55 Vreau să fi u sănătos (R)

02:55 Care pe care (R)

03:45 Viaţa satului (R)

05:50 Fata cu cartea (R)

06:00 Teleshopping

06:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Centurion,    

armăsarul     

dansator

13:00 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie,
Comedie, Familie,
Fantastic

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Kandahar: 

Misiune mortală

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Pompeii

SUA, Germania, 
Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Romantic

00:15 Die in a Gunfi ght

SUA, Acţiune, Dramă, 
Romantic

02:15 Cavalerul de onoare

04:00 Superspeed (R)

04:30 Centurion, 

armăsarul dansator (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

15:00 Hello Chef

cu Roxana Blenche
16:00 Power Couple - 

La bine si la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 iUmor (R)

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:30 Ali

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:15 Linia de urgenţă

Acţiune, Dramă, Thriller
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:40 Casa iubirii (R)

05:45 În căutarea adevărului (R)
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auditat de Biroul Român de Audit 
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1819  u Se naşte ALECU RUSSO 
(m. 1859), poet, prozator, eseist, 
memorialist, ideologul generaţiei de 
la 1848.
1834  u Se naşte GOTTLIEB 
WILHELM DAIMLER (m. 1900), 
inginer, inventator german. A 
inventat motorul cu gaz în patru 
timpi.
1877  u Se naşte, la Galaţi, 
DIONISIE GERMANI (m. 1948), 
inginer constructor, specialist în 

hidrodinamică, pedagog, membru 
de onoare al Academiei Române, al 
mai multor societăţi ştiinţifice din 
ţară şi străinătate.
1919 u  Se naşte NAT KING COLE 
(m. 1965), pianist, compozitor, 
interpret de jazz, cântăreţ şi actor 
de film american.
1938  u Se naşte RUDOLF NUREEV 
(m. 1993), balerin, coregraf, actor 
rus.
1941  u Încetează din viaţă NICOLAE 
TITULESCU (n. 1882), jurist, 
diplomat şi om politic, ministru 
de Externe (1927-1928 şi 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al Adunării 
Generale a Societăţii Naţiunilor 
Unite (1930 şi 1931), membru al 
Academiei Române.

1950  u Se naşte, la Corod, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN OANCĂ, poet, 
autor de aforisme, pedagog.
1974  u Se naşte ELISABETA VOLCU, 
pictoriţă, membră a UAPR - Filiala 
Galaţi.
1976  u Încetează din viaţă 
LUCHINO VISCONTI (n. 1906), 
regizor italian de teatru şi 
film, reprezentant de seamă al 
neorealismului în cinematografie.
2010  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
GHEORGHIU (n. 1926, la Galaţi), 
violonist.
2016  u Încetează din viaţă 
SOLOMON MARCUS (n. 1925), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
2020  u Încetează din viaţă EDUARD 
LIMONOV (n. 1943), romancier şi 
politician rus.

cronologieonoollllllooogggie
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Stabilirea limitelor vă va permite 

să vă bucuraţi de un sentiment 

de comuniune cu cei dragi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi convingători și reușiţi să 

le transmiteţi celorlalţi viziunea 

dvs.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Interpretaţi totul pornind de la 

partea materială a lucrurilor. 

Aveţi o puternică dorinţă de a vă 

simţi în siguranţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă aveţi ceva pe sufl et și 

doriţi să le spuneţi părinţilor sau 

copiilor, aceștia vă vor întâmpina 

cu deschidere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să vă gândiţi mult la 

îndatoririle pe care le aveţi faţă 

de alte persoane. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi mai sensibili din punct de 

vedere emoţional, iar imaginaţia 

zburdă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi receptivi la idei noi și 

învăţaţi cu ușurinţă. Acum vă 

priește să fi ţi ocupaţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ideea de a trăi o viaţă morală 

și semnifi cativă este foarte 

importantă acum.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu vă scapă niciun detaliu și 

citiţi foarte ușor printre rânduri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Trebuie să aveţi grijă să nu 

fi ţi prea dependenţi de alte 

persoane în aceste zile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi nu este benefi că 

pentru socializare sau distracţie, 

deoarece nu veţi avea o bună 

dispoziţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Emoţiile dvs. se adâncesc, 

loialităţile sunt puternice și aveţi 

tendinţa de a vă exprima într-un 

mod dramatic.

horoscop
16 - 17 martie

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert Maria Buză

22:30 Capitala culturală

00:15 Teleenciclopedia (R)

01:10  Substituire cu bucluc (R)

Italia, Acţiune, Comedie
02:55 Care pe care (R)

03:40 Sport (R)

03:50 Telejurnal (R)

04:40 Meteo (R)

04:45 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Slappy şi ştrengarii

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Tineri însurăţei

SUA, Comedie
15:45 Cowboy Shaolin

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furia unui om periculos

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă,              
Thriller

22:15 Ochi de vultur

SUA, Dramă, Thriller
00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Cowboy Shaolin (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

03:30 Slappy şi ştrengarii (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:45 Băieţi de oraş

03:45 Terminator: Genisys (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Insula de 1 milion (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Insula de 1 milion (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:30 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Prizoniera destinului

07:35 Pe platourile de fi lmare

08:00 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
09:25 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

11:45 Mereu adolescent

Comedie, Dramă
13:15 Creed

SUA, Dramă, Sport
15:25 Creed II

SUA, Dramă, Sport
17:35 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

20:00 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:05 Boss

Crimă, Dramă, Thriller
00:15 Toată lumea o iubeşte pe 

Jeanne

Comedie, Dramă, Romantic
01:55 Te mai măriţi cu mine?

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Punct şi de la capăt

Romania
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Orgolii

Romania, Dramă
22:05 Nu întoarce privirea!

Germania, Italia, Dramă, 
Istoric, Thriller

01:35 Rivalii (R)

03:15 Ora de ştiri (R)

04:05 E vremea ta! (R)

04:15 Punct şi de la capăt (R)

Romania

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 17 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

 V.L.u

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

246 CM

310 CM

330 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

327 CM

237 CM

211 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 16 MARTIE 

TIGRU  
HBO. ora 20,00, acţiune, dramă, 2023, România, Franţa, Grecia

  Cu: Cătălina Moga, Paul Ipate, Alex Velea, Paul Ipate  u

Vera, medic veterinar la o grădină zoologică dintr-o mică localitate 
din Transilvania, este măcinată de probleme personale şi are o 
cădere nervoasă. Un tigru de la Zoo evadează, iar Vera este nevoită 
să plece în căutarea lui. Filmul este inspirat de fapte reale petrecute 
la Sibiu în 2011.  



16 - 17 MAR 2024  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Spaghete 
cu ciuperci 
şi leurdă

SPECTACOL. Dacă 

mă apucă uneori nostalgia 

revelioanelor petrecute în faţa 

televizorului, în copilăria mea, 

aceasta se datorează nu doar 

momentelor curajos de comice 

oferite de actori geniali precum 

Dem Rădulescu, Amza Pelea sau 

Puiu Călinescu. Ci mai cu seamă 

datorită momentelor de vals, operă 

şi operetă fi lmate pe scenele 

operelor naţionale din Bucureşti, 

Cluj şi Timişoara. La spectacolul 

clasic, atât de încântător, mi-a 

zburat gândul când am afl at că 

astăzi, 16 martie, de la ora 20,00, 

„Balul Operei“, cel mai elegant 

eveniment muzical al primăverii, 

va fi  transmis în direct pe posturile 

TVR Cluj şi TVR Cultural şi online, 

pe pagina de Facebook a TVR 

Cluj. „Balul Operei“ este dovada 

că putem avea serate ca la Viena 

sau la Paris. Iar dacă vreţi, totuşi, 

un spectacol ca pe la noi, dar în 

vremurile mai bune, aveţi o reluare. 

Duminică, 17 martie, de la ora 

15,00, la TVR 2, puteţi să revedeţi o 

ediţie a emisiunii „Drag de România 

mea!“. Fuego a realizat atunci o 

veritabilă gală a divelor, invitându-le 

să cânte pe Luminiţa Anghel, 

Alexandra Chira, Corina Chiriac şi 

Sanda Ladoşi. Dive din vremurile 

în care se cânta „pe bune“, fără 

condiţiile tehnice de azi, timpuri în 

care hiturile se numeau şlagăre, iar 

cântecele nu erau „piese“ şi aveau 

versuri, nu doar rime ori cuvinte 

potrivite în coadă…  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 4 3 6 9 2 7 8 5
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DECRIPTĂRI: u IMPRESAR, A, 
MAICUTE, SP, PUC, RAPITA, RR, 
HOTARAT, UITA, ITARI, M, ADIO, 
SEC, UR, ACNEE, A, TOT, SATRA, 
ACUT, RI, SI, INSPECTIE.

ARITMOGRIF: u ANGELA 
SIMILEA.
FUGA VOCALELOR: u Z, Z, Z, 
UZA, Z, A, ZIDARIE, EZITANT, 
CANA, RURAL, VIU, CARAMIZI, 
LAZI, R, TZ, AZALEE, OZON, ZO, 
AZOT, SEMN, ZU, AIZAL, ZT, IAT, 
L, ORZ, MATA, PELUZE, EAS, 
TARA, ZARIT.

ÎNCRUCIŞARE: u PLECACIUNE, 
LEZATA, NEG, AFARA, IAPA, 
SULITAS, OL, AR, TAR, STI, TINA, 
APA, T, O, ETICE, PA, ACRELI, IAT, 
REA, ATINTI, E, SER, USA.
SIMETRIE: u TRECATOARE, 
ROD, CO, PIX, AB, TUNS, DT, 
N, S, MATA, E, STIMULATOR, 
PENALITATI, O, ARAT, T, O, 
RS, ETAL, AA, TAR, OT, CER, 
ANTERIOARE. 
RECONSTITUIRE: u ŞTIINŢELE 
SUNT UŞI, IAR CHEILE 
ACESTORA SUNT CERCETĂRILE.
ACTRIŢĂ ROMÂNĂ: u S, A, A, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PLECACIUNE, RECOMANDAT, 
ETOS, RI, TU, GON, LAMAIE, 
APOLITICE, TIMIDE, A, P, ISI, E, 
ORAL, TECI, DR, CE, OTOVA, ALES, 
RESAPARE, I.

S, A, CAT, STELAPOPESCU, RA, 
ERATA, ORIGINAL, ORM, AVERE, 
A, MIT, PEST, SITA, M, TE, PETE, 
ACTE, BAS, R, LITERA, CAINITA, 
PICARE, CANCELAR, TITANIC, 
AERARE.

remember
Elena Albu (1949-2003)

Elena Albu, una dintre 
cele mai iubite şi apreciate 
actriţe ale anilor ’70-’80, s-a 
născut pe 1 septembrie 1949, 
la Iaşi. A terminat liceul în 
oraşul natal, apoi s-a mutat 
la Bucureşti. A studiat la In-
stitutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografi e, absolvind în 
1973. Cu un an înainte de a-şi 
obţine diploma, a avut ocazia 
să apară pe scena teatrului, 
dar şi-a făcut debutul şi în 

cinematografi e, cu un rol se-
cundar în pelicula „Apaşii“. 
A fost colegă cu actorii Mihai 
Mălaimare şi Mihai Dinvale. 
A jucat pe scena Teatrului 
Mic din Capitală. A cunoscut 
succesul cu rolul Irinei din 
„Ilustrate cu fl ori de câmp“, 
fi lm regizat de Andrei Blaier. 
A mai jucat în fi lme precum 
„Prin cenuşa imperiului“, 
„Între oglinzi paralele“, „Fa-
lansterul“, „Somnul insulei“, 

„Femeia în roşu“. S-a căsăto-
rit cu regizorul Mircea Vero-
iu, cuplul hotărând să plece 
la Paris în 1987. Cei doi soţi 
s-au întors în România după 
trei ani. Elena Albu a jucat 
în multe fi lme regizate de 
soţul ei, însă, după moartea 
acestuia, în 1997, a decis să-
şi încheie cariera. A încetat 
din viaţă pe 16 martie 2003, 
la Bucureşti. .  P.V.O. (dife-

rite surse) 

Georg Ohm, 
fizician de top

OAMENI DE SEAMĂ  .  CARIERE

Fizicianul german Georg Simon Ohm 
s-a născut pe 16 martie 1789, la Erlangen, 
în familia unui lăcătuş.

 La vârsta de 16 ani, a început să stu-
dieze matematica, fi zica şi fi losofi a la 
Universitatea din Erlangen, dar din lipsa 
mijloacelor fi nanciare a fost nevoit să-şi 
întrerupă studiile după un an şi să-şi ca-
ute un loc de muncă. A devenit profesor 
de matematică la Nidau, Elveţia. Ulterior, 
s-a întors la Erlangen, unde şi-a reluat şi 
terminat studiile.

 Încă de la începutul carierei didactice, 
ca profesor de liceu, Ohm a studiat pila 
galvanică inventată de contele italian 
Alessandro Volta. Folosind un echipa-
ment creat de el însuşi, fi zicianul german 
a descoperit proporţionalitatea dintre di-
ferenţa de potenţial, intensitatea curen-
tului electric şi rezistenţa electrică, for-
mulă care a devenit cunoscută în lumea 
ştiinţifi că, începând din 1826, ca legea 
conducţiei electrice, dar mai ales ca Legea 
lui Ohm. Această descoperire a fost publi-
cată pentru prima dată în lucrarea „Sta-
bilirea legii după care metalele transmit 
electricitatea“. În 1827, şi-a argumentat 
teoretic legea în monografi a „Circuitul 
galvanic prelucrat matematic“.

 Ulterior, numit profesor la Universita-
tea din Nürnberg, Ohm a avut şi alte con-
tribuţii la dezvoltarea fi zicii, dintre care 
Legea acustică Ohm, propusă în 1843, cu-
noscută ca teoria sirenelor, şi interferenţa 

luminii polarizate în cristale (1854) sunt 
cele mai semnifi cative. Printre multe 
contribuţii remarcabile, trebuie menţi-
onate defi nirea cu adevărat ştiinţifi că a 
fenomenelor electrocinetice, compararea 
curentului electric cu debitul unui fl uid, 
a diferenţei de potenţial ca o diferenţă de 
nivel şi defi nirea exactă a sarcinii electri-
ce, a intensităţii curentului electric şi a 
tensiunii electromotoare.

A încetat din viaţă pe 7 iulie 1854, la 
Munchen.

Ohm a rămas cunoscut în fi zică şi da-
torită faptului că unitatea de măsură a 
rezistenţei electrice îi poartă numele. 
.  P.V.O. (diferite surse) 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
TVR, între 
„Balul Operei“ 
şi „Gala 
divelor“

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

lo
t
e
r
ia

 r
o

m
â
n
ă

a
 r loto 5/40

21 37 24 36 39 33

super noroc 4 804 89

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 63.428,00 728.804,80

II (5/6) 1 67.539,60 -

III (4/6) 63 503,39 -

Fond total de castiguri: 828.058,40 

lo joker

plus noroc 5743 50

2 25 30 13 8 2

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) 1 29.133.971,54 -

II (5/5) 2 111.943,19 -

III (4/5+J) 3 22.687,80 -

IV (4/5) 90 378,13 -

V (3/5+J) 136 312,79 -

VI (3/5) 2.375 46,56 -

VII (2/5+J) 1.386 36,83 -

VIII (1/5+J) 5.561 29,06 -

Fond total de castiguri: 29.825.793,94 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

38 1 45 10 22 46

noroc 8408341

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 488.512,80 4.099.356,80

II (5/6) 4 40.709,40 -

III (4/6) 206 790,47 -

IV (3/6) 4.464 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.558.952,00 

14 MARTIE 2024

INGREDIENTE. 250 g spaghete, 7-8 ciu-

perci, 1 legătură mare leurdă, 100 ml ulei măsline, câteva 

seminţe de pin, sare.

PREPARARE. Tăiem ciupercile felii şi le 

sotăm în două linguri de ulei de măsline. Fierbem 

pastele conform instrucţiunilor de pe ambalaj. Cât stau 

pastele la fi ert, pregătim pasta de leurdă. Punem în 

vasul unui blender leurda (pe care am spălat-o în pre-

alabil). Adăugăm uleiul de măsline şi seminţele de pin. 

Mixăm până obţinem o pastă fi nă. Scurgem pastele şi 

le punem în tigaie, peste ciuperci. Adăugăm pasta de 

leurdă. Când le servim, în funcţie de gustul fi ecăruia, 

mai putem adăuga puţină pastă de leurdă. . P.V.O.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În vreme ce la fostul cinematograf „Da-
cia“ au început deja lucrările de renovare, 
fostul cinema „Ţiglina“ abia îşi caută con-
structori. Contractul pentru „Renovare 
energetică a imobilului din strada Brăilei 
nr. 165 (fost cinematograf «Țiglina»)“ a fost 
lansat în licitație publică. Valoarea estima-
tă este de 14,3 milioane de lei, iar ofertele 
sunt așteptate până pe 3 aprilie 2024. Pen-
tru acest obiectiv, Primăria Galaţi a obținut 
o parte din fi nanțare, numai 2,5 milioane 
de lei, prin Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR).

Conform administraţiei locale, lucrările 
care vor fi  executate cuprind: reabilitarea 
termică a elementelor de anvelopă a clădirii, 
reabilitarea termică a sistemului de încălzi-

re/ sistemului de furnizare a apei calde de 
consum, instalarea/ reabilitarea/ moderni-
zarea sistemelor de climatizare și/sau ven-
tilare mecanică pentru asigurarea calității 

aerului interior, reabilitarea/ modernizarea 
instalației de iluminat, instalarea unor sis-
teme alternative de producere a energiei 
electrice și termice etc.

Aşa cum v-am mai informat, după înche-
ierea lucrărilor de modernizare, această clă-
dire ar urma să găzduiască Teatrul pentru 
Copii și Tineret „Gulliver“, care nu are acum 
un sediu propriu.

Reamintim că după preluarea clădirilor 
fostelor cinematografe de la RADEF, Primă-
ria municipiului Galați a obținut contracte 
de fi nanțare prin PNRR pentru derularea 
lucrărilor de modernizare. Deja au început 
lucrările la clădirea fostului cinematograf 
„Dacia“, unde ar putea funcționa un centru 
de robotică. La „Flacăra“ s-ar putea desfășura 
evenimente socio-culturale, contractul pen-
tru lucrările de modernizare fi ind în proce-
dură de achiziție.  .

SE CAUTĂ CONSTRUCTORI  .  ŢIGLINA

PRF PVL 000035

CSM ARCADA, 

ÎNAINTEA  

ULTIMEI ETAPE
VOLEI. Primul eșalon de volei 

masculin programează sâmbătă 

ultimele jocuri din sezonul regulat, 

gălăţenii de la CSM Arcada urmând 

să întâlnească Ştiinţa Baia Mare. 

> pag. 08

TVR, ÎNTRE  

„BALUL OPEREI“  

ŞI „GALA DIVELOR“
TV MANIA. Astăzi, 

16 martie, de la ora 20,00, „Balul 

Operei“, cel mai elegant eveniment 

muzical al primăverii, va fi  transmis 

în direct pe posturile TVR Cluj și TVR 

Cultural. > pag. 15

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 sâmbătă

11 - 16 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 martie 2024

PRF PVL 000027

10

Licitaţie pentru renovarea  
viitorului sediu 
al Teatrului „Gulliver“
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